



PREFEITURA DE
ARAGUAÍNA
A CAPITAL ECONÔMICA DO TOCANTINS

Diário Oficial

CIDADE DE ARAGUAÍNA

ESTADO DO TOCANTINS



Via Lago

ANO VIII - QUINTA - FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2019 - Nº 1742

SUMÁRIO

ATOS DO EXECUTIVO	1
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO	1
SECRETARIA DE DESENVOL. ECONÔMICO E MEIO AMBIENTE ...	8
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER.....	9
SECRETARIA DA FAZENDA.....	13
SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA.....	13
SECRETARIA DA SAÚDE.....	14
PUBLICAÇÃO PARTICULAR.....	15

ATOS DO EXECUTIVO

PORTARIA 023, DE 31 DE JANEIRO DE 2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, inciso V da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município de Araguaína, Lei Municipal 2829/2012, 2870/2013 e 3042/2017.

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, a pedido;

I - CARLA EMANUELLY DE BRITO DAMASCENO, inscrita no CPF 010.950.381-33, do cargo em comissão de comissão de Superintendente, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, nomeada pela Portaria 102/17, publicada no Diário Oficial nº 1248, de 20 de janeiro de 2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 024, DE 31 DE JANEIRO DE 2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, inciso V da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município de Araguaína, Lei Municipal 2829/2012, 2870/2013 e 3042/2017.

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, a pedido;

I - LEONARDO LIMA SILVA, inscrito no CPF: 022.402.071-40, do cargo em comissão de Presidente do Instituto de Tecnologia e Desenvolvimento sustentável – Araguaína Sustentável, nomeado pela Portaria 160/18, publicada no Diário Oficial 1652, de 14 de setembro de 2018.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

Prefeitura de Araguaína

Gabinete do Prefeito



Imprensa Oficial

<http://diariooficial.araguaina.to.gov.br/>
Avenida José de Brito Soares, lote 07, Quadra WZ
Setor Anhanguera - Araguaína, Tocantins

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 023, 28 DE JANEIRO DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais, através da Lei Orgânica e Lei 1323/93.

CONSIDERANDO o Art. 143, II e 139, ambos da Lei 1323/93, os quais tratam sobre sindicância, sua penalidade e autoridade competente para aplicar a sanção.

CONSIDERANDO o Processo de Sindicância nº 02/2019 no qual figura o Servidor RUBERCY LUIZ FILHO, cuja pena aplicável é a de advertência.

R E S O L V E:

Art. 1º Aplicar a pena de ADVERTÊNCIA, ao servidor RUBERCY LUIZ FILHO, matrícula 20802, com a função de Técnico em Enfermagem, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Registre-se. Publique-se.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito Municipal

PORTARIA DE INEXIGIBILIDADE Nº 016 DE 31 DE JANEIRO DE 2019

O SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município e demais normas pertinentes, pela presente.

Considerando os princípios que norteiam a Administração Pública legalidade, moralidade, impessoalidade, publicidade, eficiência e razoabilidade;

Considerando a indicação do Departamento de Compras externando a possibilidade da contratação de serviços de Publicação de Matérias de interesse do município no Diário Oficial do estado do Tocantins, por meio de inexigibilidade de licitação;

Considerando que o Órgão Público abaixo descrito, é o detentor dos serviços pretendidos pelo município, tornando assim a mesma exclusiva neste serviço;

Considerando o Parecer nº 57/2019, emitido pela Procuradoria Jurídica, pela legalidade da presente despesa por meio de inexigibilidade de Licitação;

RESOLVE:

Art. 1º RATIFICAR A INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93, em favor da CASA CIVIL, inscrita sob o CNPJ nº 26.752.295/0001-46, para a contratação de serviços de Publicação de Matérias de Interesse deste município no Diário Oficial do Estado do Tocantins, pelo prazo de 12 (doze) meses, com vigência a partir da emissão da nota de empenho, pelo valor total estimado de R\$ 3.000,00 (três mil reais), cuja despesa correrá por conta da Funcional Programática 04.122.2006.2.327, Elemento de Despesa 3.3.90.39.47, Fonte 0010, Ficha 20190516.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

WAGNER RODRIGUES BARROS
Secretário Municipal de Administração
Portaria Nº 175/2018

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2019
PREGÃO PRESENCIAL: Nº 043/2018**

PROCESSO: 2018019400

VALIDADE: 12 (doze) meses.

OBJETO: Formalização de Ata de Registro de Preços para eventual contratação de empresa especializada em locação de bens móveis para realização de eventos.

FUNDAMENTO LEGAL: Regido pela Lei 10.520, Decreto – 7.892/13, de 17 de Julho de 2002, Lei Complementar nº 123, de 14 de Dezembro de 2006, Decreto Municipal nº 1.533, de 15 de Abril de 2009, aplicando-se subsidiariamente no que couber a Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de Junho de 1993 e suas alterações, e demais legislações pertinentes.

DA FORNECEDORA /DO ITEM /DOS VALORES:

Fornecedor: A K S PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA PARA EVENTOS IRELLI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 30.214.244/0001-38

ITEM	CRITÉRIO DE PARTICIPAÇÃO	QNT.	UND.	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Exclusivo para ME/EPP	20	DIÁRIA	TELÃO, de no mínimo 200" com projetor de no mínimo 3000 Ansi Lumens com notebook e operador.	R\$ 300,00	R\$ 6.000,00
6	Exclusivo para ME/EPP	1000	METRO LINEAR	SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE GROUND Q 30 - com montagem e desmontagem de todas as peças. CONTRATAÇÃO DE 1 DIÁRIA POR METRO LINEAR.	R\$ 20,00	R\$ 20.000,00
7	Exclusivo para ME/EPP	1000	METRO LINEAR	SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE GROUND Q 30 - com montagem e desmontagem de todas as peças. CONTRATAÇÃO APARTIR DE 2 DIÁRIAS POR METRO LINEAR.	R\$ 17,90	R\$ 17.900,00
10	Ampla Concorrência	150	METRO LINEAR	SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE ARQUIBANCADAS, Descrição: Locação de módulo de arquibancada, de 08 (oito) degraus, com início do primeiro piso, de no mínimo 1,20 metros do nível do chão, assentos confeccionados em chapas dobradas e com reforços de segurança em intervalos máximos de 20 (vinte) centímetros, com encaixes e fixadores nos degraus com pinos ou parafusos, escadas de acesso com 2,30 metros de largura e espelhos de degraus no máximo de 15 (quinze) centímetros, parapeito e corrimões no mínimo de 1,10 metros de altura e intervalos de vãos livres de no máximo 15 (quinze) centímetros com placa de identificação informando capacidade de pessoas. CONTRATAÇÃO DE 1 DIÁRIA.	R\$ 225,00	R\$ 33.750,00
10	Cotas de 25% reservadas para ME/EPP	50	METRO LINEAR	SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE ARQUIBANCADAS, Descrição: Locação de módulo de arquibancada, de 08 (oito) degraus, com início do primeiro piso, de no mínimo 1,20 metros do nível do chão, assentos confeccionados em chapas dobradas e com reforços de segurança em intervalos máximos de 20 (vinte) centímetros, com encaixes e fixadores nos degraus com pinos ou parafusos, escadas de acesso com 2,30 metros de largura e espelhos de degraus no máximo de 15 (quinze) centímetros, parapeito e corrimões no mínimo de 1,10 metros de altura e intervalos de vãos livres de no máximo 15 (quinze) centímetros com placa de identificação informando capacidade de pessoas. CONTRATAÇÃO DE 1 DIÁRIA.	R\$ 225,00	R\$ 11.250,00
11	Exclusivo para ME/EPP	100	METRO LINEAR	SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE ARQUIBANCADAS, Descrição: Locação de módulo de arquibancada, de 08 (oito) degraus, com início do primeiro piso, de no mínimo 1,20 metros do nível do chão, assentos confeccionados em chapas dobradas e com reforços de segurança em intervalos máximos de 20 (vinte) centímetros, com encaixes e fixadores nos degraus com pinos ou parafusos, escadas de acesso com 2,30 metros de largura e espelhos de degraus no máximo de 15 (quinze) centímetros, parapeito e corrimões no mínimo de 1,10 metros de altura e intervalos de vãos livres de no máximo 15 (quinze) centímetros com placa de identificação informando capacidade de pessoas. CONTRATAÇÃO APARTIR DE 2 DIÁRIAS.	R\$ 185,00	R\$ 18.500,00
12	Exclusivo para ME/EPP	100	METRO LINEAR	SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE ARQUIBANCADAS, Descrição: Locação de módulo de arquibancada, de 04 (quatro) degraus, com início do primeiro piso, de no mínimo 1,20 metros do nível do chão, assentos confeccionados em chapas dobradas e com reforços de segurança em intervalos máximos de 20 (vinte) centímetros, com encaixes e fixadores nos degraus com pinos ou parafusos, escadas de acesso com 2,30 metros de largura e espelhos de degraus no máximo de 15 (quinze) centímetros, parapeito e corrimões no mínimo de 1,10 metros de altura e intervalos de vãos livres de no máximo 15 (quinze) centímetros com placa de identificação informando capacidade de pessoas. CONTRATAÇÃO DE 1 DIÁRIA.	R\$ 200,00	R\$ 20.000,00
13	Exclusivo para ME/EPP	100	METRO LINEAR	SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE ARQUIBANCADAS, Descrição: Locação de módulo de arquibancada, de 04 (quatro) degraus, com início do primeiro piso, de no mínimo 1,20 metros do nível do chão, assentos confeccionados em chapas dobradas e com reforços de segurança em intervalos máximos de 20 (vinte) centímetros, com encaixes e fixadores nos degraus com pinos ou parafusos, escadas de acesso com 2,30 metros de largura e espelhos de degraus no máximo de 15 (quinze) centímetros, parapeito e corrimões no mínimo de 1,10 metros de altura e intervalos de vãos livres de no máximo 15 (quinze) centímetros com placa de identificação informando capacidade de pessoas. CONTRATAÇÃO APARTIR DE 2 DIÁRIAS.	R\$ 150,00	R\$ 15.000,00
41	Exclusivo para ME/EPP	6	UND	SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE TENDAS E ALAMBRADOS DE SEGURANÇA (CAMAROTE) Descrição: Contratação de empresa para serviço de camarote, medindo 6 metros de largura por 12 metros de comprimento, de no mínimo 1,50 metros do nível do chão, com coberturas em lona antichama, com piso em madeira, escadas e rampa de acesso e alambrado de proteção (guarda-corpo). CONTRATAÇÃO DE 1 DIÁRIA.	R\$ 1.200,00	R\$ 7.200,00
42	Exclusivo para ME/EPP	4	UND	SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE TENDAS E ALAMBRADOS DE SEGURANÇA (CAMAROTE) Descrição: Contratação de empresa para serviço de camarote, medindo 6 metros de largura por 12 metros de comprimento, de no mínimo 1,50 metros do nível do chão, com coberturas em lona antichama, com piso em madeira, escadas e rampa de acesso e alambrado de proteção (guarda-corpo). CONTRATAÇÃO APARTIR DE 2 DIÁRIAS.	R\$ 1.200,00	R\$ 4.800,00
43	Exclusivo para ME/EPP	20	UND	SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE TENDA ABERTA 4mx4m, Descrição: Locação com de tenda aberta, nas dimensões mínimas de 04 metros de frente x 04 metros de profundidade, com 02 metros altura em seus pés de sustentação, cobertura do tipo pirâmide, com lona branca, estrutura em tubo galvanizado, para uso do público em geral. CONTRATAÇÃO DE 1 DIÁRIA.	R\$ 204,75	R\$ 4.095,00
45	Exclusivo para ME/EPP	30	UND	SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE TENDA ABERTA 6mx6m, Descrição: Locação de tenda aberta, nas dimensões mínimas de 06 metros de frente x 06 metros de profundidade, com 02 metros altura em seus pés de sustentação, cobertura do tipo pirâmide, com lona branca, estrutura em tubo galvanizado, para uso do público em geral. CONTRATAÇÃO DE 1 DIÁRIA.	R\$ 300,00	R\$ 9.000,00
46	Exclusivo para ME/EPP	20	UND	SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE TENDA ABERTA 6mx6m, Descrição: Locação de tenda aberta, nas dimensões mínimas de 06 metros de frente x 06 metros de profundidade, com 02 metros altura em seus pés de sustentação, cobertura do tipo pirâmide, com lona branca, estrutura em tubo galvanizado, para uso do público em geral. CONTRATAÇÃO APARTIR DE 2 DIÁRIAS.	R\$ 220,00	R\$ 4.400,00
47	Exclusivo para ME/EPP	15	UND	SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE TENDA ABERTA 8mx8m, Descrição: Locação de tenda aberta, nas dimensões mínimas de 08 metros de frente x 08 metros de profundidade, com 02 metros altura em seus pés de sustentação, cobertura do tipo pirâmide, com lona branca, estrutura em tubo galvanizado, para uso do público em geral. CONTRATAÇÃO DE 1 DIÁRIA.	R\$ 420,00	R\$ 6.300,00

49	Exclusivo para ME/EPP	40	UND	SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE TENDA ABERTA 10mx10m, Descrição: Locação de tenda aberta, nas dimensões mínimas de 10 metros de frente x 10 metros de profundidade, com 02 metros altura em seus pés de sustentação, cobertura do tipo pirâmide, com lona branca, estrutura em tubo galvanizado, para uso do público em geral. CONTRATAÇÃO DE 1 DIÁRIA.	R\$ 500,00	R\$ 20.000,00
50	Exclusivo para ME/EPP	40	UND	SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE TENDA ABERTA 10mx10m, Descrição: Locação de tenda aberta, nas dimensões mínimas de 10 metros de frente x 10 metros de profundidade, com 02 metros altura em seus pés de sustentação, cobertura do tipo pirâmide, com lona branca, estrutura em tubo galvanizado, para uso do público em geral. CONTRATAÇÃO APARTIR DE 2 DIÁRIAS.	R\$ 400,00	R\$ 16.000,00
51	Exclusivo para ME/EPP	3	LOCAÇÃO / DIA	LOCAÇÃO DE TABLADO 20X20M no total de 400M2, com 20CM de altura em estrutura metálica e compensado naval de 20MM. CONTRATAÇÃO DE 1 DIÁRIA.	R\$ 4.000,00	R\$ 12.000,00
52	Exclusivo para ME/EPP	3	LOCAÇÃO / DIA	LOCAÇÃO DE TABLADO 20X20M no total de 400M2, com 20CM de altura em estrutura metálica e compensado naval de 20MM. CONTRATAÇÃO APARTIR DE 2 DIÁRIAS.	R\$ 2.000,00	R\$ 6.000,00
63	Exclusivo para ME/EPP	30	DIÁRIA	CLIMATIZADOR UMIDIFICADOR EVAPORATIVO MÓVEL - Descrição: Climatizador móvel com rodízios, painel eletrônico com 3 velocidades e controle remoto, Grelha de saída de ar com movimento oscilatório nas paletas verticais; sensor de nível de água; reservatório interno com grande autonomia para alimentação manual e com boia para alimentação automática; vazão de ar 7.000 m³/h; Dimensões 132x75x57.	R\$ 150,00	R\$ 4.500,00
VALOR TOTAL						R\$ 236.695,00

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS, em Araguaína, 31 de janeiro de 2019.

Washington Luiz Pereira de Souza
Superintendente de Licitações e Compras

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2019
PREGÃO PRESENCIAL: Nº 043/2018

PROCESSO: 2018019400

VALIDADE: 12 (doze) meses.

OBJETO: Formalização de Ata de Registro de Preços para eventual contratação de empresa especializada em locação de bens móveis para realização de eventos.

FUNDAMENTO LEGAL: Regido pela Lei 10.520, Decreto – 7.892/13, de 17 de Julho de 2002, Lei Complementar nº 123, de 14 de Dezembro de 2006, Decreto Municipal nº 1.533, de 15 de Abril de 2009, aplicando-se subsidiariamente no que couber a Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de Junho de 1993 e suas alterações, e demais legislações pertinentes.

DA FORNECEDORA /DO ITEM /DOS VALORES:

Fornecedor: C. A. KAWASHIMA DE OLIVEIRA EIRELI – ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 12.632.639/0001-79.

ITEM	CRITÉRIO DE PARTICIPAÇÃO	QNT.	UND.	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
2	Exclusivo para ME/EPP	600	METRO LINEAR	SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE FECHAMENTO, Descrição: Locação de fechamento, sendo os mesmos em placas metálicas na altura mínima de 2,20 metros, com travessa e suporte para fixação e sem pontas de lança, portões para saídas de emergência, de no mínimo 4,40 metros de largura. CONTRATAÇÃO DE 1 DIÁRIA.	R\$ 16,91	R\$ 10.146,00
3	Exclusivo para ME/EPP	400	METRO LINEAR	SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE FECHAMENTO, Descrição: Locação de fechamento, sendo os mesmos em placas metálicas na altura mínima de 2,20 metros, com travessa e suporte para fixação e sem pontas de lança, portões para saídas de emergência, de no mínimo 4,40 metros de largura. CONTRATAÇÃO APARTIR DE 2 DIÁRIAS.	R\$ 12,88	R\$ 5.156,00
22	Exclusivo para ME/EPP	2	LOCAÇÃO / DIA	SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE PALCO GEO SPACE 21X14m, Descrição: Locação de palco, nas dimensões de 21 metros de frente por 14 metros de profundidade, com piso e estrutura metálica tubular industrial e compensados de 20mm na cor preta, na altura variável de 1,00m a 2,00m, com fechamento frontal em madeira, com fundo e lateral em tela, teto em duralumínio na forma de ¼ de esfera (tipo Geo Space), com cobertura em lona nightandday, medindo 19 metros de frente por 10 metros de profundidade, housemix para mesas de PA e monitor, medindo no mínimo 5x5m. tipo tenda cada, escada de acesso, 05 praticáveis medindo no mínimo 2x1x,050m. cada. CONTRATAÇÃO DE 1 DIÁRIA.	R\$ 10.062,50	R\$ 20.125,00
23	Ampla Concorrência	6	LOCAÇÃO / DIA	SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE PALCO GEO SPACE 21X14m, Descrição: Locação de palco, nas dimensões de 21 metros de frente por 14 metros de profundidade, com piso e estrutura metálica tubular industrial e compensados de 20mm na cor preta, na altura variável de 1,00m a 2,00m, com fechamento frontal em madeira, com fundo e lateral em tela, teto em duralumínio na forma de ¼ de esfera (tipo Geo Space), com cobertura em lona nightandday, medindo 19 metros de frente por 10 metros de profundidade, housemix para mesas de PA e monitor, medindo no mínimo 5x5m. tipo tenda cada, escada de acesso, 05 praticáveis medindo no mínimo 2x1x,050m. cada. CONTRATAÇÃO APARTIR DE 2 DIÁRIAS.	R\$ 7.648,38	R\$ 45.890,28
23	Cotas de 25% reservadas para ME/EPP	2	LOCAÇÃO / DIA	SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE PALCO GEO SPACE 21X14m, Descrição: Locação de palco, nas dimensões de 21 metros de frente por 14 metros de profundidade, com piso e estrutura metálica tubular industrial e compensados de 20mm na cor preta, na altura variável de 1,00m a 2,00m, com fechamento frontal em madeira, com fundo e lateral em tela, teto em duralumínio na forma de ¼ de esfera (tipo Geo Space), com cobertura em lona nightandday, medindo 19 metros de frente por 10 metros de profundidade, housemix para mesas de PA e monitor, medindo no mínimo 5x5m. tipo tenda cada, escada de acesso, 05 praticáveis medindo no mínimo 2x1x,050m. cada. CONTRATAÇÃO APARTIR DE 2 DIÁRIAS.	R\$ 7.648,38	R\$ 15.296,76
VALOR TOTAL						R\$ 96.614,04

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS, em Araguaína, 31 de janeiro de 2019.

Washington Luiz Pereira de Souza
Superintendente de Licitações e Compras

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2019
PREGÃO PRESENCIAL: Nº 043/2018

PROCESSO: 2018019400

VALIDADE: 12 (doze) meses.

OBJETO: Formalização de Ata de Registro de Preços para eventual contratação de empresa especializada em locação de bens móveis para realização de eventos.

FUNDAMENTO LEGAL: Regido pela Lei 10.520, Decreto – 7.892/13, de 17 de Julho de 2002, Lei Complementar nº 123, de 14 de Dezembro de 2006, Decreto Municipal nº 1.533, de 15 de Abril de 2009, aplicando-se subsidiariamente no que couber a Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de Junho de 1993 e suas alterações, e demais legislações pertinentes.

DA FORNECEDORA /DO ITEM /DOS VALORES:

IGOR PAULINI M. L. DE SOUSA – ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 13.707.665/0001-81

ITEM	CRITÉRIO DE PARTICIPAÇÃO	QNT.	UND.	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
8	Exclusivo para ME/EPP	2000	METRO LINEAR	SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DISCIPLINADORES GRADIL, Descrição: Locação de disciplinadores gradil para isolamento de área, em modelo Inter traváveis em estrutura de ferro, na altura mínima de 1,20 metros, acabamento superior sem ponteira. CONTRATAÇÃO DE 1 DIÁRIA.	R\$ 15,00	R\$ 30.000,00
17	Exclusivo para ME/EPP	20	LOCAÇÃO / DIA	SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE GRUPO GERADOR, Descrição: Locação de grupo gerador de energia, móvel, silencioso, com capacidade mínima de 180 KVA, trifásico, tensão 380/220 watts, 60 Hz, com combustível, operador e cabos elétricos para ligação.	R\$ 1.950,00	R\$ 39.000,00
20	Exclusivo para ME/EPP	7	LOCAÇÃO / DIA	SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE PALCO 12X08m, Descrição: Prestação de Serviços em Locação com montagem e desmontagem de palco medindo 12 metros de frente x 08 metros de profundidade, estrutura para P.A. Fly e plataforma para bateria (praticável medindo no mínimo 2x1x,050m.), com cobertura em Box truss de duro alumínio forma de duas águas, piso do palco em estrutura metálica com compensado de 20mm na cor preta, altura do solo de no mínimo 1,20m. e no máximo até 2,00m. Housemix para mesas de PA e monitor, medindo no mínimo 4x4m tipo tenda cada, escada de acesso. CONTRATAÇÃO DE 1 DIÁRIA.	R\$ 3.898,00	R\$ 27.286,00
21	Exclusivo para ME/EPP	8	LOCAÇÃO / DIA	SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE PALCO 12X08m, Descrição: Prestação de Serviços em Locação com montagem e desmontagem de palco medindo 12 metros de frente x 08 metros de profundidade, estrutura para P.A. Fly e plataforma para bateria (praticável medindo no mínimo 2x1x,050m.), com cobertura em Box truss de duro alumínio forma de duas águas, piso do palco em estrutura metálica com compensado de 20mm na cor preta, altura do solo de no mínimo 1,20m. e no máximo até 2,00m. Housemix para mesas de PA e monitor, medindo no mínimo 4x4m tipo tenda cada, escada de acesso. CONTRATAÇÃO APARTIR DE 2 DIÁRIAS.	R\$ 3.250,00	R\$ 26.000,00
24	Exclusivo para ME/EPP	30	LOCAÇÃO / DIA	SERVIÇO DE SONORIZAÇÃO – SOM PA 04 – 1 Mesa de som digital 32 canais com 08 mandadas auxiliares; 1 Processador digitais com 2 entradas e 6 saídas;1 CD/DVD player;1 Notebook;1 Microfone sem fio UHF;06 Microfones dinâmicos; 2 Direct Box; 06 Pedestais tipo girafa para microfones; 2 Monitores 1x15" + driver; 02 Caixas de sub grave com 02 falantes de 18" (cada); 02 Caixas de alta frequência Linearray com 2x12 + driver; 2 Multicabos de 12 canais com medusa para palco;- Técnico de Som para operar todo o sistema; Sistema de amplificação que atenda às necessidades do sistema acima e fiação e conexões para as devidas ligações. CONTRATAÇÃO DE 1 DIÁRIA.	R\$ 1.160,00	R\$ 34.800,00
26	Exclusivo para ME/EPP	12	LOCAÇÃO / DIA	SERVIÇO DE SONORIZAÇÃO – SOM PA 08 – 1 Mesa de som digital 32 canais com 08 mandadas auxiliares; 2 Processadores digitais com 2 entradas e 6 saídas;1 CD/DVD player;1 Notebook;3 Microfones sem fio UHF;12 Microfones dinâmicos; 6 Direct Box; 12 Pedestais tipo girafa para microfones; 4 Monitores 1x15" + driver; 04 Caixas de sub grave com 02 falantes de 18" (cada); 04 Caixas de alta frequência Linearray com 2x12 + driver; 2 Multicabos de 12 canais com medusa para palco;- Técnico de Som para operar todo o sistema; Sistema de amplificação que atenda às necessidades do sistema acima e fiação e conexões para as devidas ligações. CONTRATAÇÃO DE 1 DIÁRIA.	R\$ 1.800,00	R\$ 21.600,00
27	Exclusivo para ME/EPP	8	LOCAÇÃO / DIA	SERVIÇO DE SONORIZAÇÃO – SOM PA 08 – 1 Mesa de som digital 32 canais com 08 mandadas auxiliares; 2 Processadores digitais com 2 entradas e 6 saídas;1 CD/DVD player;1 Notebook;3 Microfones sem fio UHF;12 Microfones dinâmicos; 6 Direct Box; 12 Pedestais tipo girafa para microfones; 4 Monitores 1x15" + driver; 04 Caixas de sub grave com 02 falantes de 18" (cada); 04 Caixas de alta frequência Linearray com 2x12 + driver; 2 Multicabos de 12 canais com medusa para palco;- Técnico de Som para operar todo o sistema; Sistema de amplificação que atenda às necessidades do sistema acima e fiação e conexões para as devidas ligações. CONTRATAÇÃO APARTIR DE 2 DIÁRIAS.	R\$ 1.500,00	R\$ 12.000,00
28	Exclusivo para ME/EPP	10	LOCAÇÃO / DIA	SERVIÇO DE SONORIZAÇÃO – SOM PA 16 – 1 Mesa de som digital 32 canais com 08 mandadas auxiliares;1Multicabo de 48 canais com 45 metros (usados para input na mesa);2 Processadores digitais com 2 entradas e 6 saídas;1 CD/DVD player;1 Notebook;3 Microfones sem fio UHF;12 Microfones dinâmicos;6Direct Box;12 Pedestais tipo girafa para microfones;1 Amplificador tipo cubo de 100W para guitarra;1 Amplificador tipo cubo de 100W para guitarra;1 Amplificador tipo cubo de 200W para contra baixo;1 Amplificador para teclado;6 Monitores 1x15" + driver;8 Caixas de sub grave com 02 falantes de 18";8 Caixas de alta frequência Linearray com 2x12 + driver;2Multicabos de 12 canais com medusa para palco;- Sistema de amplificação que atenda às necessidades do sistema acima e fiação e conexões para as devidas ligações. CONTRATAÇÃO DE 1 DIÁRIA.	R\$ 2.700,00	R\$ 27.000,00
29	Exclusivo para ME/EPP	10	LOCAÇÃO / DIA	SERVIÇO DE SONORIZAÇÃO – SOM PA 16 – 1 Mesa de som digital 32 canais com 08 mandadas auxiliares;1Multicabo de 48 canais com 45 metros (usados para input na mesa);2 Processadores digitais com 2 entradas e 6 saídas;1 CD/DVD player;1 Notebook;3 Microfones sem fio UHF;12 Microfones dinâmicos;6Direct Box;12 Pedestais tipo girafa para microfones;1 Amplificador tipo cubo de 100W para guitarra;1 Amplificador tipo cubo de 100W para guitarra;1 Amplificador tipo cubo de 200W para contra baixo;1 Amplificador para teclado;6 Monitores 1x15" + driver;8 Caixas de sub grave com 02 falantes de 18";8 Caixas de alta frequência Linearray com 2x12 + driver;2Multicabos de 12 canais com medusa para palco;- Sistema de amplificação que atenda às necessidades do sistema acima e fiação e conexões para as devidas ligações. CONTRATAÇÃO APARTIR DE 2 DIÁRIAS.	R\$ 2.320,00	R\$ 23.200,00
30	Exclusivo para ME/EPP	8	LOCAÇÃO / DIA	SERVIÇO DE SONORIZAÇÃO – SOM PA 32 – 1 Mesa de som digital 32 canais com 16 mandadas auxiliares; 1Multicabo de 48 canais com 60 metros + splinter; 2 Processadores digitais;1 CD/DVD player;1 Notebook;16 Caixas de subgrave com 02 falantes de 18";16 Caixas de alta frequência Linearray com 2x12" + 4X6.5" + 2 driver em guias de onda; - Sistema de amplificação que atenda às necessidades do sistema acima e fiação e conexões para as devidas ligações; MONITOR (PALCO) - 1 Mesa de som digital 32 canais com 16 mandadas auxiliares;1 Processador digital para o sidefill;1Sidefill com 2 caixas para subgrave com 2X18" e 2 caixas de 3 vias com 1X15" + 1X10" + driver ou 2 caixas de alta frequência linearray com 1X12" + driver para cada lado (esquerdo e direito);10 Monitores 2X12" + driver de 2";2 Monitores tipo drumfill com 2X15" + driver 2";4Multicabos de 12 canais;- Sistema de amplificação que atenda às necessidades do sistema acima e fiação e conexões para as devidas ligações; MICROFONES E ACESSÓRIOS - 8 Microfones sem fio UHF ;24 Microfones dinâmicos;1 Kit de microfones para bateria;4 Microfones tipo condensador;12 Direct Box;28 Pedestais tipo girafa para microfones;12 Garras para instrumentos; - Cabos e conexões necessários para os devidos equipamentos. BACKLINES - 2 Amplificadores para guitarra 100W + caixa;1 Amplificador para contra baixo com 1 caixa com 4X10" + 1X15";1 Amplificador para teclado (combo);1 Kit de bateria acústica completo;2 Praticáveis 2,0X1,0m- Sistema de comunicação intercom com 02 pontos. -CONTRATAÇÃO DE 1 DIÁRIA.	R\$ 5.890,00	R\$ 47.120,00

31	Exclusivo para ME/EPP	7	LOCAÇÃO / DIA	SERVIÇO DE SONORIZAÇÃO – SOM PA 32 – 1 Mesa de som digital 32 canais com 16 mandadas auxiliares; 1 Multicabo de 48 canais com 60 metros + splinter; 2 Processadores digitais; 1 CD/DVD player; 1 Notebook; 16 Caixas de subgrave com 02 falantes de 18"; 16 Caixas de alta frequência Linearray com 2x12" + 4X6.5" + 2 driver em guias de onda; - Sistema de amplificação que atenda às necessidades do sistema acima e fiação e conexões para as devidas ligações; MONITOR (PALCO) - 1 Mesa de som digital 32 canais com 16 mandadas auxiliares; 1 Processador digital para o sidefill; 1 Sidefill com 2 caixas para subgrave com 2X18" e 2 caixas de 3 vias com 1X15" + 1X10" + driver ou 2 caixas de alta frequência linearray com 1X12" + driver para cada lado (esquerdo e direito); 10 Monitores 2X12" + driver de 2"; 2 Monitores tipo drumfill com 2X15" + driver 2"; 4 Multicabos de 12 canais; - Sistema de amplificação que atenda às necessidades do sistema acima e fiação e conexões para as devidas ligações; MICROFONES E ACESSÓRIOS - 8 Microfones sem fio UHF ; 24 Microfones dinâmicos; 1 Kit de microfones para bateria; 4 Microfones tipo condensador; 12 Direct Box; 28 Pedestais tipo girafa para microfones; 12 Garras para instrumentos; - Cabos e conexões necessários para os devidos equipamentos. BACKLINES - 2 Amplificadores para guitarra 100W + caixa; 1 Amplificador para contra baixo com 1 caixa com 4X10" + 1X15"; 1 Amplificador para teclado (combo); 1 Kit de bateria acústica completo; 2 Praticáveis 2,0X1,0m - Sistema de comunicação intercom com 02 pontos. CONTRATAÇÃO APARTIR DE 2 DIÁRIAS.	R\$ 4.500,00	R\$ 31.500,00
32	Exclusivo para ME/EPP	4	LOCAÇÃO / DIA	SERVIÇO DE SONORIZAÇÃO – SOM PA 48 – 1 Mesa de som 48 canais com 24 mandadas digitais; 1 Multicabo de 64 canais com 60 metros + splinter; 2 Processadores digitais; 2 CD/DVD player; 1 Notebook; 24 Caixas de sub grave com 02 falantes de 18"; 24 Caixas de alta frequência Linearray com 2x12" + 2X8" + driver; 4 Torres de delay cada com 6 unidades de caixas de alta frequência linearray com 1X12" + driver e 4 unidades de caixas de subgrave com 02 falantes de 18"; - Sistema de amplificação que atenda às necessidades do sistema acima e fiação e conexões para as devidas ligações; MONITOR (PALCO) - 1 Mesa de som digital 48 canais com 24 mandadas; 2 Processadores digitais para o sidefill; 1 Sidefill com 2 caixas para subgrave com 2X18" e 2 caixas de 3 vias com 1X15" + 1X10" + driver ou 8 caixas de alta frequência linearray com 1X12" + driver para cada lado (esquerdo e direito); 16 Monitores 2X12" + driver de 2"; 2 Monitores tipo drumfill com 2X15" + driver 2"; 2 Caixas de sub grave de bateria com 02 falantes de 18" - Sistema de amplificação que atenda às necessidades do sistema acima e fiação e conexões para as devidas ligações; MICROFONES E ACESSÓRIOS - 20 Microfones sem fio UHF ; 24 Microfones dinâmicos; 10 Microfones tipo condensador; 12 Direct Box ativo e passivo; 30 Pedestais tipo girafa para microfones; 16 Garras para instrumentos; 12 fones de ouvido para monitoração in ear; 3 power play (amplificador para fone de ouvido) sendo cada um para 4 fones- Cabos e conexões completas para o sistema. BACKLINES - 2 Amplificadores para guitarra 100W + caixa com 4X12"; 2 Amplificadores de guitarra tipo cubo com 2X12"; 1 amplificador para contra baixo com 1 caixa com 4X10" + 1X15"; 1 amplificador para teclado (tipo combo) 1 Kit de bateria acústica completo; 6 Praticáveis 2,0X1,0m.-CONTRATAÇÃO DE 1 DIÁRIA.	R\$ 10.100,00	R\$ 40.400,00
33	Exclusivo para ME/EPP	4	LOCAÇÃO / DIA	SERVIÇO DE SONORIZAÇÃO – SOM PA 48 – 1 Mesa de som 48 canais com 24 mandadas digitais; 1 Multicabo de 64 canais com 60 metros + splinter; 2 Processadores digitais; 2 CD/DVD player; 1 Notebook; 24 Caixas de sub grave com 02 falantes de 18"; 24 Caixas de alta frequência Linearray com 2x12" + 2X8" + driver; 4 Torres de delay cada com 6 unidades de caixas de alta frequência linearray com 1X12" + driver e 4 unidades de caixas de subgrave com 02 falantes de 18"; - Sistema de amplificação que atenda às necessidades do sistema acima e fiação e conexões para as devidas ligações; MONITOR (PALCO) - 1 Mesa de som digital 48 canais com 24 mandadas; 2 Processadores digitais para o sidefill; 1 Sidefill com 2 caixas para subgrave com 2X18" e 2 caixas de 3 vias com 1X15" + 1X10" + driver ou 8 caixas de alta frequência linearray com 1X12" + driver para cada lado (esquerdo e direito); 16 Monitores 2X12" + driver de 2"; 2 Monitores tipo drumfill com 2X15" + driver 2"; 2 Caixas de sub grave de bateria com 02 falantes de 18" - Sistema de amplificação que atenda às necessidades do sistema acima e fiação e conexões para as devidas ligações; MICROFONES E ACESSÓRIOS - 20 Microfones sem fio UHF ; 24 Microfones dinâmicos; 10 Microfones tipo condensador; 12 Direct Box ativo e passivo; 30 Pedestais tipo girafa para microfones; 16 Garras para instrumentos; 12 fones de ouvido para monitoração in ear; 3 power play (amplificador para fone de ouvido) sendo cada um para 4 fones- Cabos e conexões completas para o sistema. BACKLINES - 2 Amplificadores para guitarra 100W + caixa com 4X12"; 2 Amplificadores de guitarra tipo cubo com 2X12"; 1 amplificador para contra baixo com 1 caixa com 4X10" + 1X15"; 1 amplificador para teclado (tipo combo) 1 Kit de bateria acústica completo; 6 Praticáveis 2,0X1,0m.-CONTRATAÇÃO APARTIR DE 2 DIÁRIA.	R\$ 7.780,00	R\$ 31.120,00
35	Exclusivo para ME/EPP	8	LOCAÇÃO / DIA	SERVIÇOS DE SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PORTE UM – 01 mesas computadorizada 2048 canais; 12 canais de dimmer montados em Rack de 4.000 watts por canal; Amplificador de Sinal DMX de 8 vias; 12 refletores SET LIGHT; 02 refletores minibrutts com 6 lâmpadas DWE 650 watts; 01 máquinas de fumaça. CONTRATAÇÃO APARTIR DE 2 DIÁRIAS.	R\$ 500,00	R\$ 4.000,00
36	Exclusivo para ME/EPP	8	LOCAÇÃO / DIA	SERVIÇOS DE SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PORTE DOIS – 01 mesa computadorizada 2048 canais; 64 canais de dimmer montados em Rack de 4.000 watts por canal; 03 Amplificador de Sinal DMX de 8 vias; 24 refletores PAR 64 com Filtros fosco cores diversas; 12 refletores Elipsoidais; 06 refletores minibrutts com 6 lâmpadas DWE 650 watts; 04 refletores STROBO ATOMIC 3.000; 16 PAR LED de 3w RGBW; 02 máquinas de fumaça DMX; 02 Hazers; Sistema de intercon com 6 pontos. CONTRATAÇÃO DE 1 DIÁRIA.	R\$ 3.140,00	R\$25.120,00
37	Exclusivo para ME/EPP	7	LOCAÇÃO / DIA	SERVIÇOS DE SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PORTE DOIS – 01 mesa computadorizada 2048 canais; 64 canais de dimmer montados em Rack de 4.000 watts por canal; 03 Amplificador de Sinal DMX de 8 vias; 24 refletores PAR 64 com Filtros fosco cores diversas; 12 refletores Elipsoidais; 06 refletores minibrutts com 6 lâmpadas DWE 650 watts; 04 refletores STROBO ATOMIC 3.000; 16 PAR LED de 3w RGBW; 02 máquinas de fumaça DMX; 02 Hazers; Sistema de intercon com 6 pontos. CONTRATAÇÃO APARTIR DE 2 DIÁRIAS.	R\$ 2.830,00	R\$ 19.810,00
39	Exclusivo para ME/EPP	200	UND / LOCAÇÃO / DIA	SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO MOVING LIGHT 575, Descrição: Contratação de empresa para prestação de serviço de iluminação com equipamento de Moving Head com 29 Canais Dmx, 02 Discos de core: Sendo 01 com 09 cores fixas e 01 com 08 cores substituível, Correção de 3200K e filtro UV, 02 Discos de gobos sendo 01 com 06 Gobos fixos e 01 com 07 Gobos rotantes, prisma de 3 facetas de rotação em ambos os sentidos em diferentes velocidades, Dimmer, Shutter, Foco motorizado, Iris, Frost e Zoom motorizado. (Cotação por Unidade de MOVING LIGHT 575)	R\$ 194,00	R\$ 38.800,00
40	Exclusivo para ME/EPP	10	LOCAÇÃO / DIA	SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO DE CANHÃO SEGUIDOR com potência mínima de 1200 w, 5 cores selecionáveis através de alavanca, tripé completo, lente para zoom de 10 metros a 60 metros, abertura inicial 15°, Iris, ajuste de foco.	R\$ 530,00	R\$ 5.300,00
60	Exclusivo para ME/EPP	50	LOCAÇÃO / DIA	SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE PALCO 04.4X 3.20m., Descrição: Prestação de serviços em locação de palco nas dimensões de 4.40 metros de frente x 3.20 metros de profundidade, piso do palco em estrutura metálica com compensado de 20mm na cor preta, altura do solo de no mínimo 1,20m. CONTRATAÇÃO DE 1 DIÁRIA.	R\$ 650,00	R\$ 32.500,00
61	Exclusivo para ME/EPP	30	LOCAÇÃO / DIA	SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE PALCO 04.4X 3.20m., Descrição: Prestação de serviços em locação de palco nas dimensões de 4.40 metros de frente x 3.20 metros de profundidade, piso do palco em estrutura metálica com compensado de 20mm na cor preta, altura do solo de no mínimo 1,20m. CONTRATAÇÃO APARTIR DE 2 DIÁRIAS.	R\$ 495,00	R\$ 14.850,00
VALOR TOTAL						R\$ 531.406,00

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS, em Araguaína, 31 de janeiro de 2019.

Washington Luiz Pereira de Souza
Superintendente de Licitações e Compras

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2019
PREGÃO PRESENCIAL: Nº 043/2018

PROCESSO: 2018019400

VALIDADE: 12 (doze) meses.

OBJETO: Formalização de Ata de Registro de Preços para eventual contratação de empresa especializada em locação de bens móveis para realização de eventos.

FUNDAMENTO LEGAL: Regido pela Lei 10.520, Decreto – 7.892/13, de 17 de Julho de 2002, Lei Complementar nº 123, de 14 de Dezembro de 2006, Decreto Municipal nº 1.533, de 15 de Abril de 2009, aplicando-se subsidiariamente no que couber a Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de Junho de 1993 e suas alterações, e demais legislações pertinentes.

DA FORNECEDORA /DO ITEM /DOS VALORES:

APLAUSOS LOCAÇÃO E PROMOÇÃO DE EVENTOS EIRELI – ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 14.831.403/0001-97

ITEM	CRITÉRIO DE PARTICIPAÇÃO	QNT.	UND.	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
15	Exclusivo para ME/EPP	50	LOCAÇÃO / DIA	LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUÍMICOS PARA PORTADORES DE DEFICIÊNCIAS, Descrição: Locação de banheiro químico individual, portáteis, para deficientes físicos usuários de cadeiras de rodas, com montagem, manutenção diária e desmontagem, em polietileno ou material similar, com teto translúcido, dimensões padrões, que permitam a movimentação da cadeira de rodas do usuário no interior do banheiro, composto de todos os equipamentos e acessórios de segurança que atendam às exigências previstas em normas técnicas aprovadas pelos Órgãos oficiais competentes. Com limpeza, higienização e retirada dos dejetos por dia.	R\$ 220,00	R\$ 11.000,00
16	Exclusivo para ME/EPP	20	LOCAÇÃO / DIA	SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE GRUPO GERADOR, Descrição: Locação de grupo gerador de energia, móvel, silencioso, com capacidade mínima de 80 KVA, trifásico, tensão 380/220 watts, 60 Hz, com combustível, operador e cabos elétricos para ligação.	R\$ 980,00	R\$ 19.600,00
34	Exclusivo para ME/EPP	17	LOCAÇÃO / DIA	SERVIÇOS DE SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PORTE UM – 01 mesas computadorizada 2048 canais; 12 canais de dimmer montados em Rack de 4.000 watts por canal; Amplificador de Sinal DMX de 8 vias; 12 refletores SET LIGHT; 02 refletores minibrutts com 6 lâmpadas DWE 650 watts; 01 máquinas de fumaça. CONTRATAÇÃO DE 1 DIÁRIA.	R\$ 590,00	R\$ 10.030,00
53	Exclusivo para ME/EPP	7.500	LOCAÇÃO / DIA	LOCAÇÃO DE CADEIRAS de plástico tipo PVC sem braço; Bem conservadas e limpas. CONTRATAÇÃO DE 1 DIÁRIA.	R\$ 3,65	R\$ 27.375,00
54	Exclusivo para ME/EPP	7.500	LOCAÇÃO / DIA	LOCAÇÃO DE CADEIRAS de plástico tipo PVC sem braço; Bem conservadas e limpas. CONTRATAÇÃO APARTIR DE 2 DIÁRIAS.	R\$ 2,90	R\$ 21.750,00
55	Exclusivo para ME/EPP	200	LOCAÇÃO / DIA	LOCAÇÃO DE MESAS plástica tipo PVC; Bem conservadas e limpas. CONTRATAÇÃO DE 1 DIÁRIA.	R\$ 7,95	R\$ 1.590,00
56	Exclusivo para ME/EPP	100	LOCAÇÃO / DIA	LOCAÇÃO DE MESAS plástica tipo PVC; Bem conservadas e limpas. CONTRATAÇÃO APARTIR DE 2 DIÁRIAS.	R\$ 4,95	R\$ 495,00
57	Ampla Concorrência	1125	HORA	PROPAGANDA EM CARRO DE SOM VOLANTE	R\$ 69,00	R\$ 77.625,00
57	Cotas de 25% reservadas para ME/EPP	375	HORA	PROPAGANDA EM CARRO DE SOM VOLANTE	R\$ 69,00	R\$ 25.875,00
58	Exclusivo para ME/EPP	100	DIÁRIA	PAINEL DE LED de alta resolução, P10, gabinete 96 cm x 96 (cotação por unidade de gabinete). CONTRATAÇÃO DE 1 DIÁRIA.	R\$ 183,00	R\$ 18.300,00
59	Exclusivo para ME/EPP	50	DIÁRIA	PAINEL DE LED de alta resolução, P10, gabinete 96 cm x 96 (cotação por unidade de gabinete). CONTRATAÇÃO APARTIR DE 2 DIÁRIAS.	R\$ 169,00	R\$ 8.450,00
62	Exclusivo para ME/EPP	40	LOCAÇÃO / DIA	SERVIÇO DE SONORIZAÇÃO – SOM TIPO 1 (REUNIÃO) - 1 Mesa de som 8 canais digital com 4 mandadas de auxiliar; 4 Caixas amplificadas de 500W cada com pedestal (todas ativas); 2 Microfones sem fio UHF; 2 Pedestais tipo girafa para microfone; 1 CD/DVD player; 1 Notebook; Cabos e conexões necessárias para ligação de todo o equipamento acima descrito.	R\$ 640,00	R\$ 25.600,00
VALOR TOTAL						R\$ 247.690,00

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS, em Araguaína, 31 de janeiro de 2019.

Washington Luiz Pereira de Souza
Superintendente de Licitações e Compras

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 038/2018
PREGÃO PRESENCIAL: Nº 047/2018

PROCESSO: 2018023330

VALIDADE: 12 (doze) meses.

OBJETO: Formalização de Ata de Registro de Preços para contratação de pessoa jurídica especializada no fornecimento de materiais e equipamentos hospitalares para atender o Serviço de Atendimento Móvel de Urgência - SAMU-192.

FUNDAMENTO LEGAL: Regido pela Lei 10.520, Decreto – 7.892/13, de 17 de Julho de 2002, Lei Complementar nº 123, de 14 de Dezembro de 2006, Decreto Municipal nº 1.533, de 15 de Abril de 2009, aplicando-se subsidiariamente no que couber a Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de Junho de 1993 e suas alterações, e demais legislações pertinentes.

DA FORNECEDORA /DO ITEM /DOS VALORES:

Fornecedor: 10749855000173 - B N REPRESENTACOES LTDA						
ITEM	QNT.	UND.	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
7	1.0000	UNIDADE	OTOSCOPIO	MACROSUL	555,00	555,00
9	1.0000	UNIDADE	VENTILADOR/RESPIRADOR PULMONAR DE TRANSPORTE	VENTLOGOS	11.390,00	11.390,00
19	2.0000	UNIDADE	BOLSA PARA EQUIPAMENTOS E MATERIAIS DE RESGATE COR VEMELHA	VR	260,00	520,00

27	30.0000	UNIDADE	IMOBILIZADOR DE CABEÇA HEAD BLOCK ADULTO	ORTOFEX	175,00	5.250,00
35	20.0000	UNIDADE	TALA METÁLICA PARA DEDO 19X250MM 2 UND C/ 12 UN	MSO	16,32	326,40
39	10.0000	UNIDADE	AMBU REANIMADOR INFANTIL SILICONE COMPLETO.	PROTEC	179,00	1.790,00
41	50.0000	UNIDADE	MÁSCARA DE ALTA CONCENTRAÇÃO COM RESERVATÓRIO ADULTO.	PROTEC	27,50	1.375,00
42	30.0000	UNIDADE	MÁSCARA DE MÉDIA CONCENTRAÇÃO COM RESERVATÓRIO INFANTIL	PROTEC	27,50	825,00
45	5.0000	UNIDADE	MÁSCARA LARÍNGEA SILICONE ESTÉRIL 1.0	COMPER	460,00	2.300,00
46	5.0000	UNIDADE	MÁSCARA LARÍNGEA SILICONE ESTÉRIL 1.5	COMPER	120,00	600,00
47	5.0000	UNIDADE	MÁSCARA LARÍNGEA SILICONE ESTERIL 2.0	COMPER	415,00	2.075,00
48	5.0000	UNIDADE	MÁSCARA LARÍNGEA SILICONE ESTÉRIL 2.5	COMPER	87,00	435,00
49	10.0000	UNIDADE	MÁSCARA LARÍNGEA SILICONE ESTÉRIL 3.0	COMPER	60,00	600,00
50	10.0000	UNIDADE	MÁSCARA LARÍNGEA SILICONE ESTÉRIL 4.0	COMPER	60,00	600,00
51	10.0000	UNIDADE	MÁSCARA LARÍNGEA SILICONE ESTÉRIL 5.0	COMPER	65,00	650,00
52	20.0000	UNIDADE	MÁSCARA VENTURI ADULTO	GOODCOME	54,00	1.080,00
53	10.0000	UNIDADE	MÁSCARA VENTURI INFANTIL	GOODCOME	37,00	370,00
63	60.0000	CAIXA	FITAS PARA TESTES DE GLICEMIA	ONCALL	36,00	2.160,00
TOTAL FORNECEDOR						32.901,40

Fornecedor: 17930584000105 - LUMINATA DISTRIBUIDORA - EIRELI - ME

ITEM	QNT.	UND.	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
8	4.0000	UNIDADE	DETECTOR FETAL PORTÁTIL	MEDPEJ	717,00	2.868,00
12	3.0000	UNIDADE	ASPIRADOR CIRÚRGICO PORTÁTIL	INALAMED	1.799,00	5.397,00
61	12.0000	UNIDADE	ELETRODO DESCARTÁVEL PARA DESFIBRILADOR DEA CMOS DRAKE ADULTO	CMOSDRAKE	350,00	4.200,00
62	4.0000	UNIDADE	ELETRODO DESCARTÁVEL PARA DESFIBRILADOR DEA CMOS DRAKE INFANTIL	CMOSDRAKE	350,00	1.400,00
TOTAL FORNECEDOR						13.865,00

Fornecedor: 13474664000134 - MAXIMO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS

ITEM	QNT.	UND.	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	1.0000	UNIDADE	BOMBA DE INFUSÃO (EQUIPO UNIVERSAL)	EIMETA	4.685,00	4.685,00
6	3.0000	UNIDADE	PRANCHA EM POLIETILENO INFANTIL (AMARELA) COM CINTO	CENTER	390,00	1.170,00
28	4.0000	UNIDADE	COLETE KED 706 IMOBILIZAÇÃO ADULTO VERDE	CENTER	200,00	800,00
29	8.0000	UNIDADE	COLETE KED 720 IMOBILIZAÇÃO INFANTIL VERDE PRODUZIDO EM NYLON 420;	CENTER	192,00	1.536,00
43	10.0000	UNIDADE	MÁSCARA PARA AMBU ADULTO Nº 4	MD	54,90	549,00
44	10.0000	UNIDADE	MÁSCARA PARA AMBU ADOLESCENTE PROTEC Nº 3	MD	36,00	360,00
TOTAL FORNECEDOR						9.100,00

Fornecedor: 29045704000162 - PAPELARIA PARAISO EIRELI

ITEM	QNT.	UND.	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
3	4.0000	UNIDADE	KIT OXIGÊNIO PORTÁTIL 3 LITROS ALUMÍNIO COM BOLSA VERDE SEM CARGA	CENTERCOR	1.275,00	5.100,00
11	4.0000	UNIDADE	OXÍMETRO DE PULSO PORTÁTIL. COM 03 SENSORES DE SPO2	GENERAL	2.260,00	9.040,00
14	5.0000	UNIDADE	BOLSA MOCHILA SAMU PARA MEDICAMENTOS AMARELA	BJ	300,00	1.500,00
16	5.0000	UNIDADE	BOLSA PARA MEDICAMENTOS VERDE	BJ	110,00	550,00
17	5.0000	UNIDADE	BOLSA MOCHILA SAMU AZUL	BJ	150,00	750,00
54	40.0000	UNIDADE	CÂNULA OROFARÍNGEA DE GUEDEL Nº 0	MD	5,90	236,00
55	40.0000	UNIDADE	CÂNULA OROFARÍNGEA DE GUEDEL Nº1	MD	6,64	265,60
56	40.0000	UNIDADE	CÂNULA OROFARÍNGEA DE GUEDEL Nº2	MD	6,64	265,60
57	40.0000	UNIDADE	CÂNULA OROFARÍNGEA DE GUEDEL Nº3	MD	4,56	182,40
58	40.0000	UNIDADE	CÂNULA OROFARÍNGEA DE GUEDEL Nº4	MD	4,67	186,80
59	40.0000	UNIDADE	CÂNULA OROFARÍNGEA DE GUEDEL Nº5	MD	4,67	186,80
TOTAL FORNECEDOR						18.263,20

Fornecedor: 16830414000188 - S. P. DE SOUZA & Cia LTDA - ME

ITEM	QNT.	UND.	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
15	5.0000	UNIDADE	BOLSA MOCHILA SAMU VERMELHA	FIBRARESGATE	99,35	496,75
20	2.0000	UNIDADE	BOLSA PARA EQUIPAMENTOS E MATERIAIS DE RESGATE COR LARANJA	FIBRARESGATE	179,00	358,00

60	2.0000	UNIDADE	MALETA PARA PRIMEIROS SOCORROS COM 1 BANDEJA COM DIVISÓRIAS	SKU	55,99	111,98
TOTAL FORNECEDOR						966,73

Fornecedor: 30557253000121 - UP DIST.- ATAC. DE EQUIP. P/ USO ODONTO-MEDICO

ITEM	QNT.	UND.	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
2	2.0000	UNIDADE	CILINDRO DE OXIGÊNIO 1 LITRO ALUMÍNIO (SEM CARGA) 0,17M³	CENTERCOR	866,00	1.732,00
10	1.0000	UNIDADE	MONITOR MULTIPARAMÉTRICO DE TRANSPORTE COM CAPNÓGRAFO	MEDIQ	15.880,00	15.880,00
13	3.0000	UNIDADE	DESFIBRILADOR EXTERNO AUTOMÁTICO - DEA	CMOS	6.318,00	18.954,00
40	10.0000	UNIDADE	REANIMADOR NEONATAL SILICONE COMPLETO COM RESERVATÓRIO	MISSOURI	199,00	1.990,00
TOTAL FORNECEDOR						38.556,00

Fornecedor: 26879526000187 - VIA FORTE DISTRIBUIDORA LTDA - ME

ITEM	QNT.	UND.	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
4	20.0000	UNIDADE	FLUXOMETRO PARA OXIGÊNIO 0-15 LPM FÊMEA: FORNECE OS DADOS	UNITEC / FX010	52,00	1.040,00
5	20.0000	UNIDADE	VÁLVULA REGULADORA COM FLUXÔMETRO CONFECCIONADA EM METAL CROMADO; VAZÃO DE 15	UNITEC / VF010	272,00	5.440,00
18	5.0000	UNIDADE	BOLSA DE RESGATE TÉRMICA - TAMANHO G	MARIMAR / 8030	173,03	865,15
21	20.0000	UNIDADE	LÂMPADA MD XENON 2,5V PARA LÂMINA DE LARINGOSCÓPIO GRAND	MD / CONVENCIONAL	29,40	588,00
22	20.0000	UNIDADE	LÂMPADA MD XENON 2,5V PARA LÂMINA DE LARINGOSCÓPIO PEQUENA	MD / CONVENCIONAL	29,40	588,00
23	20.0000	UNIDADE	COLAR CERVICAL DE RESGATE PP	MARIMAR / FP-109	13,72	274,40
24	20.0000	UNIDADE	COLAR CERVICAL DE RESGATE P: O CONJUNTO FORMARA PEÇA UNICA N	MARIMAR / FP-109	13,72	274,40
25	20.0000	UNIDADE	COLAR CERVICAL DE RESGATE M	MARIMAR / FP-109	13,72	274,40
26	10.0000	UNIDADE	COLAR CERVICAL DE RESGATE G	MARIMAR / FP-109	13,72	137,20
30	20.0000	UNIDADE	TALA DE IMOBILIZAÇÃO PP LILÁS	MARIMAR / FP-3800	5,74	114,80
31	20.0000	UNIDADE	TALA DE IMOBILIZAÇÃO P AZUL ROYAL	MARIMAR / FP-3801	9,49	189,80
32	20.0000	UNIDADE	TALA DE IMOBILIZAÇÃO M LARANJA	MARIMAR / FP-3802	11,35	227,00
33	30.0000	UNIDADE	TALA DE IMOBILIZAÇÃO G VERDE	MARIMAR / FP-3803	14,07	422,10
34	20.0000	UNIDADE	TALA DE IMOBILIZAÇÃO GG AMARELA	MARIMAR / FP-3804	16,30	326,00
38	10.0000	UNIDADE	AMBU REANIMADOR ADULTO SILICONE COMPLETO	MD / ADULTO	193,00	1.930,00
64	10.0000	UNIDADE	CONJUNTO NEBULIZAÇÃO CONTÍNUA ADULTO COM TRAQUEIA	UNITEC / NF111	119,20	1.192,00
TOTAL FORNECEDOR						13.883,25

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS, em Araguaína, 31 de janeiro de 2019.

Washington Luiz Pereira de Souza
Superintendente de Licitações e Compras

SECRETARIA DE DESENVOL. ECONÔMICO E MEIO AMBIENTE

PORTARIA/SEMED Nº 02, DE 31 DE JANEIRO DE 2019.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E MEIO AMBIENTE, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município.

RESOLVE:

Art.1º - Designar a servidora KAROLINE KELLY DA SILVA, matrícula nº 31161, para, sem prejuízo de suas atribuições normais, exercer o encargo de Fiscal do Contrato, e o servidor THELL LIMA, matrícula nº 18954 como suplente do fiscal para fiscalização e acompanhamento do contrato abaixo especificado, a fim de atender as necessidades desta Pasta, de acordo com o Processo nº 2018023075.

Nº do Contrato ADM	Empresa Contratada
001/2019	AP EMPREENDIMENTOS EIRELI EPP
Objeto: Construção do Mercado Público Municipal Feirinha de Araguaína, nº Contrato de Repasse: 1031455-75/2016.	

Art. 2º - São atribuições do fiscal:

I – acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento das cláusulas avençadas nos Contratos;

II – anotar em registro próprio, na forma de relatório, as irregularidades eventualmente encontradas, as providências que determinaram os incidentes verificados e o resultado das medidas, bem como informar por escrito à Área de Contratos e Convênios sobre tais eventos;

III – determinar providências para retificação de irregularidades encontradas e incidentes, imediatamente comunicando através de relatório à Área de Contratos e Convênios para apreciação;

IV – relatar o resultado das medidas retificadoras, de forma conclusiva ao prosseguimento ou não do contrato;

V – opinar sobre a oportunidade e conveniência de prorrogações de vigência ou aditamentos do objeto, com antecedência de 90 (noventa) dias do final da vigência, logo após encaminhar para a Área de Contratos e Convênios para as providências necessárias;

VI – justificar ocorrências e promover o atendimento de diligências quando solicitado pelos Órgãos de Controle Interno e Externo;

VII – atestar a realização dos serviços efetivamente prestados e/ou recebimento dos materiais;

VIII – observar a execução do contrato dentro dos limites dos créditos orçamentários para ele determinados;

IX – manifestar-se por escrito, mensalmente, na forma de relatório, acerca do referido ajuste contratual;

X – exigir que o contratado repare, corrija, remova ou substitua às suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato que apresentar vícios, defeitos ou incorreções, nos termos do especificado no Edital de Licitação e seus anexos e nas cláusulas contratuais, conforme determina o Art. 69, da Lei Federal nº 8.666/1993.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos retroativos a contar do dia 31 de janeiro de 2019.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

ÂNGELO CREMA MARZOLA JUNIOR
Secretário Municipal de Desenvolvimento
Econômico e Meio Ambiente
Port. nº346/2017

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

CEI - MUNICIPAL NOSSA SENHORA DA NATIVIDADE ARAGUAÍNA-TOCANTINS

ERRATA

CONSIDERANDO o erro de digitação no Extrato de Contrato referente ao Contrato de: Nº 003/2019 do CEI Municipal Nossa Senhora da Natividade, publicado no diário oficial Nº1729 de 14 de janeiro de 2019, tem a necessidade de retificar o valor total do contrato, segue:

ONDE SE LÊ:

VALOR TOTAL: R\$ 2.172,00 (Dois mil e cento e setenta e dois reais).

LEIA-SE:

VALOR TOTAL: R\$ 2.280,00 (Dois mil e duzentos e oitenta reais).

Araguaína – TO, 31 de janeiro de 2019.

Publique-se

Andreia Rodrigues Duarte
PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO

ERRATA

CONSIDERANDO o erro de digitação na Portaria Nº 002/2019 do CEI Municipal Nossa Senhora da Natividade, publicada no diário oficial Nº1729 de 14 de janeiro de 2019, tem a necessidade de retificar o nome da empresa, segue:

ONDE SE LÊ:

Nº do contrato	Empresa
001/2019	EW. DE Q. VIEIRA – ME

LEIA-SE:

Nº do contrato	Empresa
001/2019	W. DE Q. VIEIRA – ME

Araguaína – TO, 31 de janeiro de 2019.

Publique-se

Andreia Rodrigues Duarte
PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO

CEI NOSSA SENHORA DOS MILAGRES ARAGUAÍNA-TOCANTINS

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 01/2019
PROCESSO Nº 01/2019
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO DE APOIO DE PAIS E MESTRES DO CEI NOSSA SENHORA DOS MILAGRES
CONTRATADA: W. DE Q. VIEIRA - ME
DATA DA ASSINATURA: 02 de Janeiro de 2019
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE USO DE SOFTWARE
VIGÊNCIA DO CONTRATO: JANEIRO a DEZEMBRO.
VALOR TOTAL: R\$ 3.231,72 (TRES MIL E DUZENTOS E TRINTA E UM REAIS E SETENTA E DOIS CENTAVOS).
FONTE DE RECURSO: AUTONOMIA FINANCEIRA
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Dispensa de Licitação, nos termos do inciso II do Art. 24 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações.

Araguaína-TO, 02 de Janeiro de 2019.

Publique-se

Cássia Soares Costa Pires
Presidente da Associação de Apoio de Pais e Mestres do CEI Nossa Senhora dos Milagres

PORTARIA Nº 01, DE 02 DE JANEIRO DE 2019.

A ASSOCIAÇÃO DE APOIO DE PAIS E MESTRES DO CEI NOSSA SENHORA DOS MILAGRES, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores: Iracelia Barros Nascimento, matrícula nº 15469614 e Maria da Gloria Dias de Sousa, matrícula nº 3252200, para sem prejuízo de suas atribuições normais exercerem, respectivamente, a função de Fiscal e Suplente do Contrato abaixo especificado, referente à fiscalização e acompanhamento do citado contrato, para atender as necessidades desta Unidade de Ensino, de acordo com o Processo n.º 01/2019:

Nº do contrato	Empresa
001/2019	W. de Q. Vieira – Ergon Sistemas

Objeto: Manutenção de Software

Art. 2º - São atribuições do fiscal:

I - acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento das cláusulas avençadas nos Contratos;

II - anotar em registro próprio em forma de relatório, as irregularidades eventualmente encontradas, as providências que determinaram os incidentes verificados e o resultado das medidas, bem como informar por escrito a Área de Contratos e Convênios sobre tais eventos;

III - determinar providências para retificação de irregularidades encontradas e incidentes, imediatamente comunicando através de relatório a Área de Contratos e Convênios para apreciação;

IV - relatar o resultado das medidas retificadoras, de forma conclusiva ao prosseguimento ou não do contrato;

V - opinar sobre a oportunidade e conveniência de prorrogações de vigência ou aditamentos do objeto, com antecedência de 90 (noventa) dias do final da vigência;

VI - justificar ocorrências e promover o atendimento de diligências quando solicitado pelos Órgãos de Controle Interno e Externo;

VII - atestar a realização dos serviços efetivamente prestados e/ou recebimentos dos materiais;

VIII - observar a execução do contrato dentro dos limites dos créditos orçamentários para ele determinados;

IX - manifestar-se por escrito, mensalmente em forma de relatório, acerca do referido ajuste contratual;

X - exigir que o contratado repare, corrija, remova ou substitua às suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato que apresentar vícios, defeitos ou incorreções, nos termos do contrato, conforme determina o art. 69 da Lei Federal 8.666/93.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

GABINETE DO (A) PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO DE APOIO DE PAIS E MESTRES DO CEI NOSSA SENHORA DOS MILAGRES aos 02 (DOIS) dias do mês de JANEIRO do ano de 2019,

CASSIA SOARES COSTA PIRES
PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 03/2019
PROCESSO Nº 03/2019
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO DE APOIO DE PAIS E MESTRES DO CEI NOSSA SENHORA DOS MILAGRES
CONTRATADA: ESTRATÉGIA CONTABIL
DATA DA ASSINATURA: 31 de DEZEMBRO de 2018
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÁBEIS
VIGÊNCIA DO CONTRATO: JANEIRO a DEZEMBRO.
VALOR TOTAL: R\$ 7.800,00 (SETE MIL E OITOCENTOS REAIS).
FONTE DE RECURSO: AUTONOMIA FINANCEIRA

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Dispensa de Licitação, nos termos do inciso II do Art. 24 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações.

Araguaína-TO, 02 de Janeiro de 2019.

Publique-se

Cássia Soares Costa Pires
Presidente da Associação de Apoio de Pais e Mestres do CEI Nossa Senhora dos Milagres

PORTARIA Nº 03, DE 02 DE JANEIRO DE 2019.

A ASSOCIAÇÃO DE APOIO DE PAIS E MESTRES DO CEI NOSSA SENHORA DOS MILAGRES, no uso de suas atribuições legais.

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar os servidores: Aline Paula F. Mariano, matrícula nº 15469621 e Maria Iraci Carvalho Viveiros, matrícula nº 15465803, para sem prejuízo de suas atribuições normais exercerem, respectivamente, a função de Fiscal e Suplente do Contrato abaixo especificado, referente à fiscalização e acompanhamento do citado contrato, para atender as necessidades desta Unidade de Ensino, de acordo com o Processo nº 03/2019:

Nº do contrato	Empresa
003/2019	ESTRATÉGIA CONTABIL

Objeto: Monitoramento e Segurança Ostensiva

Art. 2º - São atribuições do fiscal:

I - acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento das cláusulas avençadas nos Contratos;

II - anotar em registro próprio em forma de relatório, as irregularidades eventualmente encontradas, as providências que determinaram os incidentes verificados e o resultado das medidas, bem como informar por escrito à Área de Contratos e Convênios sobre tais eventos;

III - determinar providências para retificação de irregularidades encontradas e incidentes, imediatamente comunicando através de relatório a Área de Contratos e Convênios para apreciação;

IV - relatar o resultado das medidas retificadoras, de forma conclusiva ao prosseguimento ou não do contrato;

V - opinar sobre a oportunidade e conveniência de prorrogações de vigência ou aditamentos do objeto, com antecedência de 90 (noventa) dias do final da vigência;

VI - justificar ocorrências e promover o atendimento de diligências quando solicitado pelos Órgãos de Controle Interno e Externo;

VII - atestar a realização dos serviços efetivamente prestados e/ou recebimentos dos materiais;

VIII - observar a execução do contrato dentro dos limites dos créditos orçamentários para ele determinados;

IX - manifestar-se por escrito, mensalmente em forma de relatório, acerca do referido ajuste contratual;

X - exigir que o contratado repare, corrija, remova ou substitua às suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato que apresentar vícios, defeitos ou incorreções, nos termos do contrato, conforme determina o art. 69 da Lei Federal 8.666/93.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

GABINETE DO (A) PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO DE APOIO DE PAIS E MESTRES DO CEI NOSSA SENHORA DOS MILAGRES aos 02 (Dois) dias do mês de JANEIRO do ano de 2019.

CASSIA SOARES COSTA PIRES
PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO

**ESCOLA MUNICIPAL GENTIL FERREIRA BRITO
ARAGUAÍNA-TOCANTINS**

Portaria nº 005/2019

Araguaína, 31 de janeiro de 2019

Portaria de Nomeação da Comissão de Licitação: ASSOCIAÇÃO DE APOIO DA ESCOLA MUNICIPAL GENTIL FERREIRA BRITO ARAGUAÍNA – TOCANTINS DATA: 31/01/2019

A presidenta da Associação de Apoio da Escola Municipal Gentil Ferreira Brito no uso de suas atribuições, RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores como Pregoeiros: WÁLBSON ALVES DE LIMA, HONEQUE LUZ DA SILVA, RICARDO GOMES CAVALCANTE E LUCIREIS SOARES RODRIGUES e para comporem a Comissão Permanente de Licitação desta Unidade Escolar os servidores:

01 MARISA MARTINS OLIVEIRA
02 CLAUDIA VICENTE DA SILVA COSTA
03 MARIA LUCIRENE ALVES DE SOUSA MOURA FÉ
04 BREDÁRIO ALVES DE OLIVEIRA
05 CLAUDIA SANTOS SILVA
06 CLEUBY VIEIRA DA SILVA
07 DANILO SOARES DE SOUZA
08 IRAMAR DOS REIS SILVA
09 NORMANDO CELIO LIMA MORAIS
10 PAULO FRANK DA COSTA SOUSA
11 DAVID NERY MACÊDO
12 SCARLET OLIVEIRA ALENCAR

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições ao contrário.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Marisa Martins Oliveira
Presidente da Associação

**ESCOLA MUNICIPAL LUIZ GONZAGA
ARAGUAÍNA TOCANTINS**

ERRATA

A ASSOCIAÇÃO DE APOIO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL LUIZ GONZAGA, no uso de suas atribuições legais.

NO EXTRATO DE CONTRATO DE Nº 002/2019, PROCESSO Nº 005/2019 W. DE QUEIROZ VIEIRA DE 02 DE JANEIRO DE 2019, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO, Nº 1732 DO DIA 17 DE JANEIRO DE 2019.

CONSIDERANDO O ERRO MATERIAL NA DIGITAÇÃO DO ITEM E RESPECTIVO Nº DO PROCESSO E A NECESSIDADE DE RETIFICAR:

ONDE SE LÊ:
PROCESSO: 005/2019

LEIA-SE:
PROCESSO: 006/2019

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE E DÊ CIÊNCIA.

GABINETE DO(A) PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO DE APOIO DE PAISE MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL LUIZ GONZAGA ao 24 (Vinte e quatro) dias do mês de Janeiro do ano de 2019.

MARIA LUZIA CAMPOS DE MIRANDA
Presidente da Associação

**ESCOLA MUNICIPAL MANOEL LIRA
ARAGUAÍNA - TOCANTINS**

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO Nº 003/2019
PROCESSO Nº 004/2019
CONTRATANTE: Associação de Apoio de Pais e Mestre da Escola Municipal Manoel Lira
CONTRATADA: Mira Segurança Eletrônica Ltda.
DATA DA ASSINATURA: 02 de janeiro de 2019
OBJETO: Serviços De Vigilância Ostensiva.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 02/01/2019 à 31/12/2019
VALOR TOTAL R\$ 2.280,00 (dois mil duzentos e oitenta reais)
FONTE DE RECURSO: Autonomia Financeira

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Dispensa de Licitação, nos termos do inciso II do Art. 24 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações.

Araguaína – Estado do Tocantins, 31 de Janeiro de 2019.

Publique-se

Silvandra da Cruz Martins Gontijo
PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO Nº 002/2019
PROCESSO Nº 002/2019
CONTRATANTE: Associação de Apoio de Pais e Mestre da Escola Municipal Manoel Lira
CONTRATADA: Estratégia Contábil Sociedade Simples LTDA-ME
DATA DA ASSINATURA: 02 de janeiro de 2019
OBJETO: Serviços Técnicos Profissionais
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 02/01/2019 à 31/12/2019
VALOR TOTAL R\$ 7.800,00 (Sete mil e oitocentos reais.)
FONTE DE RECURSO: Autonomia Financeira
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Dispensa de Licitação, nos termos do inciso II do Art. 24 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações.

Araguaína – Estado do Tocantins, 31 de Janeiro de 2019.

Publique-se

Silvandra da Cruz Martins Gontijo
PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO Nº 001/2018
PROCESSO Nº 003/2018
CONTRATANTE: Associação de Apoio de Pais e Mestre da Escola Municipal Manoel Lira
CONTRATADA: W. DE Q. VIEIRA - ME
DATA DA ASSINATURA: 02 de janeiro de 2019
OBJETO: Serviços GEP – Gestor de Escolas Públicas.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 02/01/2019 à 31/12/2019
VALOR TOTAL R\$ 4.847,64 (Quatro mil oitocentos e quarenta e sete reais e sessenta e quatro centavos).
FONTE DE RECURSO: Autonomia Financeira
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Dispensa de Licitação, nos termos do inciso II do Art. 24 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações.

Araguaína – Estado do Tocantins, 31 de Janeiro de 2019.

Publique-se

Silvandra da Cruz Martins Gontijo
PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO

**ESCOLA MUNICIPAL JOSÉ NOGUEIRA
ARAGUAÍNA-TOCANTINS**

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 001/2019
PROCESSO Nº 001/2019.
CONTRATANTE: Associação de Apoio de Pais e Mestres da Escola Municipal José Nogueira.
CONTRATADA: W. de Q. Vieira – ME.
DATA DA ASSINATURA: 02 de janeiro de 2019.
OBJETO: Prestação de serviços de manutenção de software.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: Janeiro a Dezembro.
VALOR TOTAL: R\$ 1.405,08 (um mil quatrocentos e cinco reais e oito centavos).
FONTE DE RECURSO: Autonomia Financeira.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Dispensa de Licitação, nos termos do inciso II do Art. 24 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações.

Araguaína - TO, 05 de janeiro de 2019.

Publique-se
Jandiarina Alves Santos
Presidente da Associação

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 002/2019.
PROCESSO Nº 002/2019.
CONTRATANTE: Associação de Apoio de Pais e Mestres da Escola Municipal José Nogueira.
CONTRATADA: Estratégia Contábil Sociedade Simples LTDA - ME.
DATA DA ASSINATURA: 02 de janeiro de 2019.
OBJETO: Prestação de serviços contábeis.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: Janeiro a Dezembro.
VALOR TOTAL: R\$ 7.800,00 (Sete mil e oitocentos reais).
FONTE DE RECURSO: Autonomia Financeira.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Dispensa de Licitação, nos termos do inciso II do Art. 24 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações.

Araguaína - TO, 05 de janeiro de 2019.

Publique-se

Jandiarina Alves Santos
Presidente da Associação

**NÚCLEO RURAL I
ARAGUAÍNA-TOCANTINS**

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 001/2019.
PROCESSO Nº 001/2019.
CONTRATANTE: Associação de Apoio de Pais e Mestres do Núcleo Rural I.
CONTRATADA: W. de Q. Vieira – ME.
DATA DA ASSINATURA: 02 de Janeiro de 2019.
OBJETO: Prestação de serviços de manutenção de software.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: Janeiro a Dezembro.
VALOR TOTAL: R\$ 1.405,08 (um mil quatrocentos e cinco reais e oito centavos).
FONTE DE RECURSO: Autonomia Financeira.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Dispensa de Licitação, nos termos do inciso II do Art. 24 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações.

Araguaína - TO, 05 de janeiro de 2019.

Publique-se

Jandiarina Alves Santos
Presidente da Associação

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 002/2019.
PROCESSO Nº 002/2019.
CONTRATANTE: Associação de Apoio de Pais e Mestres do Núcleo Rural I.
CONTRATADA: Estratégia Contábil Sociedade Simples LTDA - ME.
DATA DA ASSINATURA: 02 de janeiro de 2019.
OBJETO: Prestação de serviços contábeis.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: Janeiro a Dezembro.
VALOR TOTAL: R\$ 7.800,00 (Sete mil e oitocentos reais).
FONTE DE RECURSO: Autonomia Financeira.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Dispensa de Licitação, nos termos do inciso II do Art. 24 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações.

Araguaína - TO, 05 de janeiro de 2019.

Publique-se

Jandiarina Alves Santos
Presidente da Associação

**NÚCLEO RURAL II
ARAGUAÍNA-TOCANTINS**

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 001/2019.
 PROCESSO Nº 001/2019.
 CONTRATANTE: Associação de Apoio de Pais e Mestres do Núcleo Rural II.
 CONTRATADA: W. de Q. Vieira - ME .
 DATA DA ASSINATURA: 02 de Janeiro de 2019
 OBJETO: Prestação de serviços de manutenção de software.
 VIGÊNCIA DO CONTRATO: Janeiro a Dezembro.
 VALOR TOTAL: R\$ 1.405,08 (um mil quatrocentos e cinco reais e oito centavos).
 FONTE DE RECURSO: Autonomia Financeira.
 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Dispensa de Licitação, nos termos do inciso II do Art. 24 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações.

Araguaína - TO, 05 de janeiro de 2019.

Publique-se

Jandiarina Alves Santos
 Presidente da Associação

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 002/2019.
 PROCESSO Nº 002/2019.
 CONTRATANTE: Associação de Apoio de Pais e Mestres do Núcleo Rural II.
 CONTRATADA: Estratégia Contábil Sociedade Simples LTDA - ME.
 DATA DA ASSINATURA: 02 de janeiro de 2019.
 OBJETO: Prestação de serviços contábeis.
 VIGÊNCIA DO CONTRATO: Janeiro a Dezembro.
 VALOR TOTAL: R\$ 7.800,00 (Sete mil e oitocentos reais).
 FONTE DE RECURSO: Autonomia Financeira.
 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Dispensa de Licitação, nos termos do inciso II do Art. 24 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações.

Araguaína - TO, 05 de janeiro de 2019.

Publique-se

Jandiarina Alves Santos
 Presidente da Associação

**NÚCLEO RURAL III
ARAGUAÍNA-TOCANTINS**

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 001/2019.
 PROCESSO Nº 001/2019.
 CONTRATANTE: Associação de Apoio de Pais e Mestres do Núcleo Rural III.
 CONTRATADA: W. de Q. Vieira - ME.
 DATA DA ASSINATURA: 02 de Janeiro de 2019.
 OBJETO: Prestação de serviços de manutenção de software.
 VIGÊNCIA DO CONTRATO: Janeiro a Dezembro.
 VALOR TOTAL: R\$ 1.405,08 (um mil quatrocentos e cinco reais e oito centavos).
 FONTE DE RECURSO: Autonomia Financeira.
 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Dispensa de Licitação, nos termos do inciso II do Art. 24 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações.

Araguaína - TO, 05 de janeiro de 2019.

Publique-se

Jandiarina Alves Santos
 Presidente da Associação

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 002/2019.
 PROCESSO Nº 002/2019.
 CONTRATANTE: Associação de Apoio de Pais e Mestres do Núcleo Rural III.
 CONTRATADA: Estratégia Contábil Sociedade Simples LTDA - ME.

DATA DA ASSINATURA: 02 de janeiro de 2019.
 OBJETO: Prestação de serviços contábeis.
 VIGÊNCIA DO CONTRATO: Janeiro a Dezembro.
 VALOR TOTAL: R\$ 7.800,00 (Sete mil e oitocentos reais).
 FONTE DE RECURSO: Autonomia Financeira.
 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Dispensa de Licitação, nos termos do inciso II do Art. 24 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações.

Araguaína - TO, 05 de janeiro de 2019.

Publique-se

Jandiarina Alves Santos
 Presidente da Associação

**ESCOLA MUNICIPAL SANTA ROSA
ARAGUAÍNA-TOCANTINS**

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 001/2019.
 PROCESSO Nº 001/2019.
 CONTRATANTE: Associação de Apoio de Pais e Mestres da Escola Municipal Santa Rosa.
 CONTRATADA: W. de Q. Vieira - ME.
 DATA DA ASSINATURA: 02 de janeiro de 2019.
 OBJETO: Prestação de serviços de manutenção de software.
 VIGÊNCIA DO CONTRATO: Janeiro a Dezembro.
 VALOR TOTAL: R\$ 1.405,08 (um mil quatrocentos e cinco reais e oito centavos).
 FONTE DE RECURSO: Autonomia Financeira.
 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Dispensa de Licitação, nos termos do inciso II do Art. 24 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações.

Araguaína - TO, 05 de janeiro de 2019.

Publique-se

Jandiarina Alves Santos
 Presidente da Associação

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 002/2019.
 PROCESSO Nº 002/2019.
 CONTRATANTE: Associação de Apoio de Pais e Mestres da Escola Municipal Santa Rosa.
 CONTRATADA: Estratégia Contábil Sociedade Simples LTDA - ME.
 DATA DA ASSINATURA: 02 de janeiro de 2019.
 OBJETO: Prestação de serviços contábeis.
 VIGÊNCIA DO CONTRATO: Janeiro a Dezembro.
 VALOR TOTAL: R\$ 7.800,00 (Sete mil e oitocentos reais).
 FONTE DE RECURSO: Autonomia Financeira.
 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Dispensa de Licitação, nos termos do inciso II do Art. 24 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações.

Araguaína - TO, 05 de janeiro de 2019.

Publique-se

Jandiarina Alves Santos
 Presidente da Associação

**ESCOLA MUNICIPAL SANTA TEREZA
ARAGUAÍNA-TOCANTINS**

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 001/2019.
 PROCESSO Nº 001/2019.
 CONTRATANTE: Associação de Apoio de Pais e Mestres da Escola Municipal Santa Tereza.
 CONTRATADA: W. de Q. Vieira - ME.
 DATA DA ASSINATURA: 02 de janeiro de 2019.
 OBJETO: Prestação de serviços de manutenção de software.
 VIGÊNCIA DO CONTRATO: Janeiro a Dezembro.
 VALOR TOTAL: R\$ 1.405,08 (um mil quatrocentos e cinco reais e oito centavos).

FONTE DE RECURSO: Autonomia Financeira.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Dispensa de Licitação, nos termos do inciso II do Art. 24 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações.

Araguaína - TO, 05 de janeiro de 2019.

Publique-se

Jandiaria Alves Santos
Presidente da Associação

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 002/2019.
PROCESSO Nº 002/2019.
CONTRATANTE: Associação de Apoio de Pais e Mestres da Escola Municipal Santa Tereza.
CONTRATADA: Estratégia Contábil Sociedade Simples LTDA - ME.
DATA DA ASSINATURA: 02 de janeiro de 2019.
OBJETO: Prestação de serviços contábeis.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: Janeiro a Dezembro.
VALOR TOTAL: R\$ 7.800,00 (Sete mil e oitocentos reais).
FONTE DE RECURSO: Autonomia Financeira.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Dispensa de Licitação, nos termos do inciso II do Art. 24 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações.

Araguaína - TO, 05 de janeiro de 2019.

Publique-se

Jandiaria Alves Santos
Presidente da Associação

SECRETARIA DA FAZENDA

AUTO DE INFRAÇÃO Nº 842/2018			
Taxa de Verificação de Regularidade do Estabelecimento - TVRE			
RAZÃO SOCIAL	ANDERSON MACEDO BORGES		
NOME FANTASIA	ANDERSON MACEDO BORGES REPRESENTAÇÃO		
ENDEREÇO	RUA PAU BRASIL, Nº 816, LOT. ARAGUAÍNA SUL		
CEP	77.827-210	MUNICÍPIO	ARAGUAÍNA - TOCANTINS
CPF/CNPJ	26.324.837/0001-80	INSC. MUNICIPAL	20.126

RELATO FISCAL													
<p>Através do procedimento de Auditoria Fiscal, a Diretoria de Tributos constatou que o sujeito passivo da obrigação tributária, acima qualificado, deixou de recolher as Taxas de Verificação de Regularidade do Estabelecimento, referente aos exercícios de 2016 a 2018.</p> <p>❖ O Fato Gerador: É o exercício regular do poder de polícia ou a utilização, efetiva, de serviços públicos específicos e divisíveis, prestado ao contribuinte ou posto à sua disposição, e encontra-se tipificado nos artigos 145, 146, I, § único, a, b, 147, I, II, 153 da Lei 1.134/91, combinado com o art. 377, inciso II da Lei complementar 058 de 30/12/2017.</p> <p>❖ A Base de Cálculo: foi apurada com base nos seguintes decretos/leis: Decreto 399/2015 de 28/12/2015, anexo II, tabela II, a.1, para 2016; Decreto 477/2016 de 30/12/2016, anexo II, tabela II, a.1, para 2017. Lei Complementar 058/17, anexo III, 1.2, a.1 para 2018.</p> <p>Faz parte integrante deste Auto de Infração o Mapa de Apuração e o Termo de Encerramento de Fiscalização.</p>													
<p>Disposição Legal, Infração e Penalidade Aplicável</p> <p>❖ Infrações: O contribuinte infringiu os artigos 145, 146, 149, 157 da Lei 1.134/91, combinado com o art. 380, II, a, da LC 058/17.</p> <p>❖ Penalidades: Os Créditos vencidos sofreram correção mensal pelo IPCA, com base nos coeficientes de atualização. E ainda, sofreram a incidência de Juros de mora à razão de 1% (Um por cento) ao mês. Conforme Artigos 111 e 113 da Lei Complementar nº 17/2013 e art. 447 § único da LC 058/17.</p>													
DESCRIÇÃO DA MULTA													
<p>Multa aplicada, sobre o crédito corrigido, conforme no Artigo 114, Inciso I ao VII, § 1º, da Lei Complementar nº 17/2013. E art. 446, § 2º, inciso I ao VII da LC 058/17, e ainda, nos termos dos vencimentos estipulados pelo Calendário Fiscal do município.</p>	<table border="1"> <thead> <tr> <th>Espécie</th> <th>Crédito Tributário</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>TVRE</td> <td>684,74</td> </tr> <tr> <td>Correção Monetária</td> <td>36,28</td> </tr> <tr> <td>Juros</td> <td>111,60</td> </tr> <tr> <td>Multa</td> <td>239,92</td> </tr> <tr> <td>Total</td> <td>1.072,54</td> </tr> </tbody> </table>	Espécie	Crédito Tributário	TVRE	684,74	Correção Monetária	36,28	Juros	111,60	Multa	239,92	Total	1.072,54
Espécie	Crédito Tributário												
TVRE	684,74												
Correção Monetária	36,28												
Juros	111,60												
Multa	239,92												
Total	1.072,54												
INTIMAÇÃO													
<p>NO PRAZO DE 30 (TRINTA) DIAS, a contar da data de ciência, fica o contribuinte intimado a:</p> <p>❖ Pagar o Crédito Tributário;</p> <p>❖ Parcelar o Crédito Tributário;</p> <p>❖ Impugnar o Lançamento.</p> <p>O não cumprimento da exigência legal acarretará na lavratura do Termo de Revelia, sendo considerados verdadeiros os fatos lançados no Auto de Infração, promovendo ainda a imediata inscrição na Dívida Ativa. Conforme Inciso I, Parágrafo Único do Artigo 200 da Lei Complementar nº 58/2017.</p>													

AUTORIDADE FISCAL	
NOME: JUCICLEI PEREIRA DE SOUSA	LOCAL: ARAGUAÍNA - TO
MATRICULA: 3546-7	DATA: 21/12/2018
ASSINATURA:	HORA: 10:18
CIÊNCIA DO SUJEITO PASSIVO, RESPONSÁVEL OU REPRESENTANTE LEGAL	
NOME:	DATA:
ASSINATURA E CARIMBO:	CPF:

A Assinatura do autuado não importa em confissão, nem a sua falta ou recusa em nulidade.

TERMO DE ENCERRAMENTO DE AÇÃO FISCAL - TEAF			
PROCESSO Nº 456/2018-A			
DADOS CADASTRAIS DO SUJEITO PASSIVO			
NOME OU RAZÃO SOCIAL	ANDERSON MACEDO BORGES		
FANTASIA	ANDERSON MACEDO BORGES REPRESENTAÇÃO		
ENDEREÇO	RUA PAU BRASIL, Nº 816, LOT. ARAGUAÍNA SUL		
CEP	77.827-210	MUNICÍPIO	ARAGUAÍNA-TO
CNPJ	26.324.837/0001-80	INSCRIÇÃO MUNICIPAL	20.126
RELATO FISCAL			

No exercício das atribuições do cargo de Fiscal de Tributos, informamos a realização de procedimento fiscal em relação ao sujeito passivo acima identificado, relativo aos tributos de competência Municipal.

O presente procedimento de auditoria fiscal iniciou com as lavraturas das seguintes peças fiscais:
❖ A Ordem de Serviços - OS de Nº 456/2018-A de 17/10/2018;
❖ O Termo de Início de Ação Fiscal - TIAF de Nº 441/2018 de 03/12/2018.

O presente procedimento verificou o cumprimento das obrigações tributárias referente ao período de 10/10/2016 a 30/11/2018, resultando na lavratura do auto abaixo, especificado, onde consta o valor do crédito tributário e o conhecimento do sujeito passivo para cumprir com as devidas exigências legais.

Os valores apurados e lavrados em Auto de Infração é:

❖ Nº 842/2018 (TVRE) no valor de R\$ 1.072,54 (Hum mil, setenta e dois reais e cinquenta e quatro centavos); datado em 21/12/2018.

Desta forma, fica o sujeito passivo supramencionado CIENTIFICADO da exigência tributária de que trata o auto acima, perfazendo um Crédito Tributário no valor total de R\$ 1.072,54 (Hum mil, setenta e dois reais e cinquenta e quatro centavos).

Todavia, o presente Termo de encerramento de fiscalização, não impede que a Autoridade Competente, quando julgar necessário, abra nova fiscalização no período compreendido entre 10/10/2016 a 30/11/2018, desde que, observado o Princípio da Decadência e da Bitributação.

Para suprir os efeitos legais, lavramos o presente termo em 03 (três) vias, assinado pelo(s) autuante(s) e pelo sujeito passivo ou seu representante legal, que, neste ato, recebe uma das vias.

AUTORIDADE COMPETENTE		
FISCAL DE TRIBUTOS	JUCICLEI PEREIRA DE SOUSA	MATRICULA: 3546-7
ASSINATURA		LOCAL: ARAGUAÍNA - TO
		DATA: 21/12/2018

SUJEITO PASSIVO (OU REPRESENTANTE LEGAL)	
NOME:	DATA:
CPF:	

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

PORTARIA DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 09/2019 DE 17 DE JANEIRO 2019

O SECRETARIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município e demais normas pertinentes, pela presente.

Considerando os princípios que norteiam a Administração Pública, legalidade, moralidade, impessoalidade, publicidade, eficiência e razoabilidade;

Considerando a indicação do Departamento de Compras externando a possibilidade da contratação de empresa especializada na aquisição de material de limpeza e gênero alimentícios para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura, por meio de dispensa de licitação;

Considerando que a empresa abaixo descrita, é a detentora do menor preço.

Considerando o Parecer nº 63 /2019, emitido pela Procuradoria Jurídica, pela legalidade da presente despesa por meio de dispensa de Licitação

RESOLVE:

Art. 1º RATIFICAR A DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, em favor da empresa D.S.S Silva Varejistas, inscrita no CNPJ 04.197.718/0001-70, para a contratação de empresa especializada na aquisição de material de limpeza e gênero alimentícios para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura, pelo prazo de 12 (doze) meses, com vigência a partir da nota de empenho, pelo valor total de R\$ 2.606,60 (dois mil e seiscentos e seis reais e sessenta centavos), cuja despesa correrá por conta do Funcional Programática 04.122.2006.2335, Elemento de Despesa 33.90.30.07, 33.90.30.22, 33.90.30.21 Fone 010, Ficha 20190428.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Simão Moura Fé Ribeiro
Secretaria Municipal de Infraestrutura
Portaria 002/2017

TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA DE EXERCÍCIO ANTERIOR (§1º, art. 22, Decreto nº 93.872/1986)

1. Processo nº: 2014048129
2. Órgão: Secretaria Municipal de Infraestrutura
3. Favorecido: RJ Comercial Ltda - ME
4. Objeto: Despesa com Aquisição de Tubos PEAD serem utilizados na cidade de Araguaína – TO.

De acordo com a alínea "a" do §2º do art.22 do Decreto nº 93.872/1986, de 23/12/86, reconheço a dívida no valor de R\$ 23.898,75 (Vinte e três mil oitocentos e noventa e oito reais e setenta e cinco centavos) referente a parte da NFº 690 junto a RJ Comercial Ltda - ME. CNPJ nº 07.123.324/0001-66, referente a aquisição de tubos PEAD.

Informo que a respectiva despesa, embora tenha sido empenhada à época devida, embora suas faturas correspondentes tivessem sido emitidas anteriormente tiveram seu empenho anulado posteriormente por ter sido considerado insubsistente.

A despesa com este Reconhecimento de Dívida, será empenhada no corrente exercício, no montante de R\$ 23.898,75 (Vinte e três mil oitocentos e noventa e oito reais e setenta e cinco centavos), devidamente apropriada no elemento de despesa 4.4.90.92.92, vinculado à atividade 15.452.2011.1.100, Ficha 20191476, Fonte 0010, da vigente Lei Orçamentária Anual.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, Município de Araguaína, Estado do Tocantins, aos 30 dias do mês de janeiro de 2019.

Simão Moura Fé Ribeiro
Secretario Municipal de Infraestrutura
Portaria nº 002/2017

TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA DE EXERCÍCIO ANTERIOR
(§1º, art. 22, Decreto nº 93.872/1986)

1. Processo nº: 2015045059
2. Órgão: Secretaria Municipal de Infraestrutura
3. Favorecido: Saudincorp Construtora Ltda - EPP
4. Objeto: Obra de Infraestrutura na Avenida dos Administradores no Setor Jardim Paulista

De acordo com a alínea "a" do §2º do art.22 do Decreto nº 93.872/1986, de 23/12/86, reconheço a dívida no valor de

R\$ 258.696,62 (Duzentos e cinquenta e oito mil seiscentos e noventa e seis reais e sessenta e dois centavos) referente a nota fiscal de nº 008 emitida ao dia 20/03/2018,

R\$ 804.032,35 (Oitocentos e quatro mil trinta e dois reais e trinta e cinco centavos) referente a parte de nota fiscal de nº 010 emitida ao dia 25/10/2017,

R\$ 108.835,74 (Cento e oito mil oitocentos e trinta e cinco reais e setenta e quatro centavos) referente a parte de nota fiscal de nº 021 emitida ao dia 14/12/2016.

junto a Saudincorp Construtora Ltda - EPP CNPJ nº 13.081.842/0001-67, que tem como objeto Obra de Infraestrutura na Avenida dos Administradores no Setor Jardim Paulista.

Informo que as respectivas despesas, embora tenham sido empenhadas à época devida (exercício de 2018), teve seu empenho anulado posteriormente por ter sido considerado insubsistente.

A despesa com este Reconhecimento de Dívida, no corrente exercício, no valor de R\$ 1.171.564,71 (Um milhão cento e setenta e um mil quinhentos e sessenta e quatro reais e setenta e um centavos) devidamente apropriada no elemento de despesa 4.4.90.92.01, vinculado à atividade 15.452.2011.1.100, Ficha 20191476, Fonte 010, da vigente Lei Orçamentária Anual.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, Município de Araguaína, Estado do Tocantins, aos 31 dias do mês de janeiro de 2019.

Simão Moura Fé Ribeiro
Secretário Municipal de Infraestrutura
Portaria nº 002/2017

TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA DE EXERCÍCIO ANTERIOR
(§1º, art. 22, Decreto nº 93.872/1986)

1. Processo nº: 2014048129
2. Órgão: Secretaria Municipal de Infraestrutura
3. Favorecido: Tubos Tigre ADS do Brasil Ltda
4. Objeto: Despesa com Aquisição de Tubos PEAD serem utilizados na cidade de Araguaína – TO.

De acordo com a alínea "a" do §2º do art.22 do Decreto nº 93.872/1986, de 23/12/86, reconheço a dívida no valor de R\$ 547.276,63 (Quinhentos e quarenta e sete mil duzentos e setenta e seis reais e sessenta e três centavos), referente as NF de nº 8808,8820,8821,8822,8823,8865,8866,8867,8868,8915,8920,8921,8922,8923,8924,8925,8926,8927,8928,8929,8930,8931 junto a Tubos Tigre ADS do Brasil Ltda. CNPJ nº 11.069.316/0001-56, referente a aquisição de tubos PEAD.

Informo que a respectiva despesa, embora tenha sido empenhada à época devida, embora suas faturas correspondentes tivessem sido emitidas anteriormente tiveram seu empenho anulado posteriormente por ter sido considerado insubsistente.

A despesa com este Reconhecimento de Dívida, será empenhada no corrente exercício, no montante de R\$ 547.276,63 (Quinhentos e quarenta e sete mil duzentos e setenta e seis reais e sessenta e três centavos), devidamente apropriada no elemento de despesa 4.4.90.92.92, vinculado à atividade 15.452.2011.1.100, Ficha 20191476, Fonte 0010, da vigente Lei Orçamentária Anual.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, Município de Araguaína, Estado do Tocantins, aos 30 dias do mês de janeiro de 2019.

Simão Moura Fé Ribeiro
Secretario Municipal de Infraestrutura
Portaria nº 002/2017

SECRETARIA DA SAÚDE

1. Processo nº: 2018024224
2. Assunto: Contratação de instituição sem fins lucrativos qualificada como Organização Social de Saúde - OSS, visando celebração de Contrato de Gestão para prestação de serviços de gerenciamento, operacionalização e execução das ações e serviços de saúde do Hospital Municipal de Araguaína Dr. Eduardo Medrado - HMA, Ambulatório Municipal de Especialidades - AME e da Unidade de Pronto Atendimento Anatólio Dias Carneiro – UPA 24 horas (Tipo II Opção VII)
3. Interessado: Instituto Saúde e Cidadania - ISAC

DESPACHO Nº 417/2018

Considerando que o presente procedimento encontra-se em conformidade com as legislações pertinentes e, com arrimo no Parecer Jurídico nº 507/2018, RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO, nos termos fundamentado do art.24, inc. XXIV, art. 25, inc. II, § 1º da Lei n. 8.666/93 e art. 31 da Lei nº 13.019/94 e das razões lançadas no Processo Administrativo nº 2018024224, AUTORIZO a contratação por DISPENSA DE LICITAÇÃO, da Organização Social INSTITUTO SAÚDE E CIDADANIA - ISAC, CNPJ sob nº 14.702.257/0001-08, tendo como objeto "Contratação de instituição sem fins lucrativos qualificada como Organização Social de Saúde - OSS, visando celebração de Contrato de Gestão para prestação de serviços de gerenciamento, operacionalização e execução das ações e serviços de saúde do Hospital Municipal de Araguaína Dr. Eduardo Medrado - HMA, Ambulatório Municipal de Especialidades - AME e da Unidade de Pronto Atendimento Anatólio Dias Carneiro – UPA 24 horas (Tipo II Opção VII), que assegure assistência universal e gratuita, conforme princípios e diretrizes do Sistema Único de Saúde – SUS, para população própria de Araguaína e municípios de referência devidamente pactuados pelo Programa Pactuada Integrada - PPI vigente, pelo valor global anual estimado em R\$ 41.215.376,52 (Quarenta e um milhões, duzentos e quinze mil, trezentos e setenta e seis reais e cinquenta e dois centavos) e parcelas mensais no valor de R\$ 3.434.614,71 (Três milhões, quatrocentos e trinta e quatro mil, seiscentos e quatorze reais e setenta e um centavos) e .

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, Araguaína, aos 13 dias do mês de dezembro de 2018.

JEAN LUIS COUTINHO SANTOS
Secretário Municipal da Saúde
Portaria nº 005/2017

1. Processo nº: 2018023805
2. Assunto: Contrato emergencial para contratação de clínica especializada em tratamento e recuperação de dependentes químicos
3. Interessado: Clínica de Recuperação Novo Amanhecer

DESPACHO Nº 418/2018

Considerando que o presente procedimento encontra-se em conformidade com as legislações pertinentes e, com arrimo no Parecer Jurídico nº 392/2018, RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO, nos termos fundamentado do art.24, inc. IV, da Lei n. 8.666/93 e das razões lançadas no Processo Administrativo n.º 2018023805, AUTORIZO a contratação por DISPENSA DE LICITAÇÃO, da CLÍNICA DE RECUPERAÇÃO NOVO AMANHECER, CNPJ sob nº 30.899.248/0001-05, tendo como objeto "contratação de clínica especializada em tratamento e recuperação de dependentes químicos, em regime de contenção (internação compulsória) para adolescentes e adultos do sexo masculino, para atendimento de mandados judiciais de internação aos pacientes de Araguaína-TO", pelo valor global de R\$ 212.000,00 (Duzentos e doze mil reais).

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE,
Araguaína, aos 24 dias do mês de setembro de 2018.

JEAN LUIS COUTINHO SANTOS
Secretário Municipal da Saúde
Portaria nº 005/2017

TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA DE OFÍCIO

Processo: 2474.0004875/2017 Termo de Convênio: 008/2017
Entidade: Secretaria Municipal de Saúde
CPNJ: 11.046.759/0001-21
Endereço: Rua 7 de setembro, 555, centro. Araguaína – TO.
Representante Legal: JEAN LUIS COUTINHO SANTOS
Cargo: Secretário CPF: 388.875.412-72
Objeto deste termo aditivo: Prorrogar vigência do Convênio 008/2017 por mais 60 dias
Pagamento (quarta no parcela no valor de 25.000,00): Já houve pagamento de três parcelas.
Início da Vigência: 20/12/2018
Término da Vigência Atual: 31/01/2019
Término da vigência final prorrogada por este termo: 01/04/2019.
Observando o prazo para a prestação de contas constante da cláusula nona do termo de convênio.

O secretário da Secretaria Municipal de Saúde, no uso de sua competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 005 de 04 de Abril de 2017 e na cláusula do termo de convênio ora aditado, que trata da vigência e do prazo de execução, RESOLVE celebrar o presente Termo Aditivo de Prorrogação de Vigência, para prorrogar, "de ofício" a vigência do convênio para continuidade da execução do objeto inicialmente pactuado.

O Centro de acolhimento prestou conta á Prefeitura no dia 11/12/2018, sendo assim a Prefeitura Municipal de Araguaína-TO necessita de um tempo para agilizar a liberação do pagamento.

Ratificando as demais cláusulas do Convênio, não alteradas por este instrumento.

O presente termo é assinado em 02 (duas) vias, devendo ser publicado, por extrato, no diário oficial, em conformidade com a legislação vigente, para produzir os efeitos legais.

Araguaína, 30 de janeiro de 2019.

JEAN LUIS COUTINHO SANTOS
Secretário Municipal de Saúde
Portaria nº 005/2017

PUBLICAÇÃO PARTICULAR

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

SANDOVAL GOMES TAVARES, nome fantasia SANDOVAL MOTORES, CNPJ nº 06.173.907/0001-39, torna público que requereu á Secretaria de Planejamento, Meio Ambiente, Ciência e Tecnologia da Prefeitura de Araguaína, a emissão da Licença de Previa, Licença de Instalação e Licença de Operação, localizado na Rua 13 De Fevereiro, Nº 103, Vila Rosário, Araguaína/TO. O empreendimento se enquadra na Resolução CONAMA nº. 237/1997 que dispõe sobre o licenciamento ambiental desta atividade.